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Vážení čtenáři,
letní prázdniny jsou v plném proudu, 
což ale neznamená, že se v našich ško-
lách nic neděje. Jako každoročně v nich 
místo dětí „řádí“ řemeslníci a provádí 
standardní opravy a úpravy v interié-
rech mateřských a základních škol, 
na školních sportovištích a zahradách, 
ale i zásadnější stavební práce, které 
nejde dělat za provozu.

Koncem července byla už krásně zaří-
zená i zbrusu nová školka v polyfunkčním 
souboru Tesla Hloubětín. Tedy první de-
vítková mateřská škola v bytovém domě, 
kterou jsme převzali od developerské 
společnosti Central Group. 

Velkou radost také mám ze stavební-
ho povolení na prvostupňovou základní 
školu a mateřskou školu na Zeleném 
městě. Pozemky pro její stavbu jsme 
získali na podzim loňského roku a teď 
od července už máme povolení stavět. 
Vše jsme tedy zvládli v průběhu jedno-
ho volebního období! (Pro nezasvěcené: 
Dostat stavební povolení na ZŠ a MŠ 
Elektra trvalo více než deset let, tedy tři 
volební období). A protože těsně před 
prázdninami se nám podařilo zajistit 
velkou část fi nančních prostředků 
na zahájení stavby, mohli jsme už vy-
hlásit soutěž, z níž vyjde stavební fi rma, 

která školu postaví. Pokud vše půjde 
hladce, mohli by první děti a žáci na-
stoupit do školky a školy příští rok.

S novým školním rokem se na devít-
ce otevře i nová budova Panevropské 
univerzity v ulici U Vinných sklepů. Její 
vlastník plánuje i gymnázium a základ-
ní školu a začíná připravovat podklady 
pro stavební povolení.

A ještě jedna super zpráva: Základní 
a mateřská škola Elektra získala už dru-
hé ocenění z architektonických soutěží. 
Tentokrát to byla Cena za rozvoj občan-
ské infrastruktury – vzdělávání v klání 
hl. m. Prahy Stavba roku 2024.  

Užívejte léto!
 Tomáš Portlík, starosta MČ Praha 9

PŘEČTĚTE SI

Naše tipy pro váš diář
6. SRPNA

18. SRPNA

19.–21. SRPNA

30. SRPNA

26.–28. SRPNA

Další informace najdete také na www.praha9.cz a na FB Praha 9-dobrá adresa

Příští číslo vyjde 1. září 2025

Začínají srpnové pohádky pro nejmenší 
Na Dvorečku, malé scéně Obecního domu 
ve Vysočanech

Odbor sociální Úřadu MČ Praha 9: průkazy
k využívání Senior Taxi

Letní kino na devítce – v parku Podviní

Barevná devítka, multižánrový festival pro všechny 
věkové kategorie plný radosti, inspirace
a mezikulturního setkávání v parku Podviní

Letní kino na devítce – v parku Zahrádky
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Devítka otevře nové třídy ve školkách
Pět nových mateřských škol, které v MČ Praha 9 staví developerské firmy, bude umístěno v přízemí bytových domů. První 

z nich získala radnice ve zkolaudované části projektu Tesla Hloubětín od firmy Central Group.

Součástí mateřské školy, která se nachá-
zí v bytovém domě v Poděbradské ulici 
čp. 1189 v Hloubětíně, jsou dvě třídy 
s celkovou kapacitou 50 míst, zázemí 
pro přípravu jídel a několik kanceláří. 
Zahrada školky má výměru 720 metrů 
čtverečních a nachází se na ní dětské hři-
ště, pískoviště a zahradní domek. Zeleň 
roste zhruba na 320 metrech čtvereč-
ních. V blízkosti vstupu do školky je pět 
veřejně přístupných parkovacích stání, 
a to pro potřebu obsluhy školky a zřízení 
K+R.

Kontribuce

Polyfunkční soubor Tesla Hloubětín 1, 
jehož součástí mateřská škola je, byl zko-
laudován v březnu letošního roku 
a 10. června 2025 souhlasili zastupitelé 
MČ Praha 9 s bezúplatným nabytím škol-
ky do vlastnictví hl. m. Prahy, svěřené do 
správy MČ Praha 9.

Školky pro Prahu 9 staví developeři 
v rámci takzvaných kontribucí, tedy 
příspěvků na budování veřejné infra-
struktury v místě svých developerských 
bytových projektů. Tři mateřské školy 
získá devátá městská část v projektech 
firmy Central Group – dvě v projektu 
Tesla Hloubětín a jednu v projektu 
Elektrické pece. Školky postaví také 
Finep poblíž Základní a mateřské školy 
Elektra – MŠ Noel, a firma AFI v projek-
tu Kolbenova. 

Inspirace v zahraničí

„Mateřské školy v bytových domech jsou 
plnohodnotnými školkami s vlastními 
zahradami a veřejně přístupnými parko-
vacími místy, mají vše, jak se sluší a patří. 
Výhodou je, že jejich budování je levnější, 
protože vznikají v rámci plánované budo-
vy, která má své inženýrské sítě,“ hodnotí 
Tomáš Portlík netradiční vznik školek 
inspirovaný zahraničními zkušenostmi 
a dodává: „Ovšem každá mince má dvě 
strany, takže musíme počítat s tím, že 
městské části přibydou určité povinnosti, 
protože se stane členem několika sdružení 
vlastníků bytových jednotek (SVJ). A také 
ne všem obyvatelům domu se bude školka 
v přízemí líbit. Nicméně s tím musí počítat 
už při koupi bytu.“

Výstavba dalších mateřských škol 
se připravuje

Výstavbu dalších dvou mateřských škol 
připravuje sama devátá městská část. 
Do konce letošního roku by chtěla získat 
stavební povolení na přestavbu objektu 
bývalých jeslí U Školičky, kde je dnes 
tiskárna a sklad. Nové předškolní zaří-
zení bude mít čtyři třídy pro 112 dětí. 
S ohledem na nízkoenergetické standardy 
preferuje, aby dvoupodlažní budova měla 
železobetonovou nosnou konstrukci, byla 
zateplená, s dřevěnými obklady a se zele-
nou střechou.

Devítka rovněž připravuje projektovou 
dokumentaci ke stavbě nového pavilonu 
Mateřské školy Na Krocínce.  

  mk, foto: MČ Praha 9

První devítková mateřská škola otevřená v bytovém domě v Hloubětíně bude od září 2025 dislokova-
ným pracovištěm MŠ U Nové školy
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Elektra získala cenu v soutěži Stavba roku
Základní a mateřská škola Elektra, která od základů vznikla v režii deváté městské části, získala v architektonické soutěži 

hl. m. Prahy Stavba roku 2024 Cenu za rozvoj občanské infrastruktury – vzdělávání. 

„Uprostřed bývalého vysočanského brown-
fi eldu, mezi nově vznikající urbánní struktu-
rou převážně developerské bytové zástavby, 
byla díky úsilí MČ Praha 9 zrealizována po-
zoruhodná moderní základní škola a mateř-
ská školka. Architektonicky nápadité řešení 
ve své tvarové a materiálové střízlivosti dává 
naději, že nejmladší vysočanská generace 
bude vychovávána v kultivovaném a kvalitně 
provedeném prostředí promyšleného provo-
zu, výtvarně působivými veřejnými prostory 
s dobrými stavebními detaily,“ uvádí se 
v hodnocení stavby.

Ocenění převzal 17. června 2025 sta-
rosta MČ Praha 9 Tomáš Portlík: „Toto 
ocenění těší o to více při vzpomínce, jaké 
překážky jsme museli zdolat, abychom zís-
kali stavební povolení. Trvalo to neuvěři-
telných deset let, zatímco samotná stavba 
stála za dva roky.“

ZŠ a MŠ Elektra

Novostavba základní a mateřské ško-
ly o třech budovách má celkem 33 tříd 
s celkovou kapacitou 792 žáků a 78 dětí 
v mateřské škole. Půdorys areálu má tvar 
písmene U a tvoří ho hlavní budova a dvo-
jice navzájem kolmých objektů. Rozkládají 
se na pouhých 3300 metrech čtverečných 
svažitého pozemku a efektivně využit je tu 
každý metr čtvereční. Školní budovy mají 
od jednoho podzemního podlaží po čtyři 
nadzemní, ploché střechy, nad tělocvičnou 
s venkovním hřištěm. Nerovný svažitý terén 
mezi Sousedíkovou a Poděbradskou ulicí 

umožnil, že v podzemí mohly bez větších 
nákladů vzniknout i garáže pro zaměstnan-
ce školy, což je u nás nezvyklé, nebo velká 
tělocvična.

Od mateřské po střední školu

Už v projektu ZŠ a MŠ Elektra se rovněž 
promítl záměr deváté městské části roz-
šířit školní areál na sousední pozemky. 
(Pozemky získala Praha 9 od České pošty 
v roce 2021).

„Naším cílem je vytvořit netradiční 
kampus, který bude poskytovat vzdělání 
od mateřské po střední školu. Elektra je 
připravená na provozní propojení s dal-
šími plánovanými stavbami – základní 
školou a střední školou. Stavební povolení 
na ZŠ Elektra II bychom rádi měli v příš-
tím roce, na projektu střední školy úzce 
spolupracujeme s hl. m. Prahou,“ dodává 
Tomáš Portlík. 

 mk

Devítka usiluje o stezku Vysočany–Prosek
Cesty bývají spletité a to samé mnohdy platí i v případě, že chcete cestu získat.

Zelené území ležící severovýchodně 
od Bobové dráhy na Proseku zhruba 
po Vysočanskou radiálu má podle záměru 
MČ Praha 9 sloužit pro volnočasové aktivi-
ty obyvatel devítky.

„Dlouhodobě usilujeme o revitalizaci 
a zpřístupnění celého tohoto území a vy-
tvoření bezpečného prostupu územím. Je 
proto důležité, abychom v této lokalitě byli 
vlastníky pozemků nebo je měli ve správě,“ 

konstatovala místostarostka MČ Praha 9 
Jana Nowaková Těmínová na jednání zastu-
pitelstva devítky 10. června 2025, když měli 
zastupitelé na stole návrh na svěření dvou 
pozemků ve Vysočanech ve vlastnictví hl. m. 
Prahy do správy devítky. Konkrétně šlo o 816 
metrů čtverečních neplodné půdy a 430 me-
trů čtverečních lesního pozemku, po nichž 
vede stezka propojující Vysočany s Prosekem 
a přímo sousedí s bobovou dráhou.

S těmito pozemky původně hospodařil 
Úřad pro zastupování státu ve věcech ma-
jetkových a chtěl je nabídnout ve veřejné 
aukci. MČ Praha 9 ale v březnu 2023 navrhla 
úřadu, že je odkoupí, a následně souhlasila 
s jejich zařazením do směny pozemků mezi 
hlavním městem Prahou a státem. V sou-
časné době tedy oba pozemky vlastní hl. m. 
Praha a zastupitelé devítky podpořili návrh, 
aby byly svěřeny do správy MČ Praha 9.  mk

INVESTOR STAVBY: MČ PRAHA 9

Dodavatel: Společnost pro stavbu ZŠ a MŠ U Elektry – PP 53, a.s., a SMP CONSTRUCTION, a.s.
Autor: Aleš Lapka, Martin Kuklík – ADR s.r.o. ARCHITEKTURA DESIGN REALIZACE
Projektant: Martin Závodný, Tomáš Zeman – BOMART spol. s r.o.

INFO

Ocenění v rámci architektonické soutěže Stavba roku hl. m. Prahy je už druhým, které ZŠ a MŠ Elektra 
získala. Bodovala i v 32. ročníku celorepublikové soutěžní přehlídky Stavba roku 2024. Cenu za přínos pro 
rozvoj občanské infrastruktury hl. m. Prahy dostala Elektra za to, že poskytuje dětem inspirativní prostředí 
pro rozvoj a vzdělávání, za moderní architekturu, která klade důraz na udržitelnost a příjemné prostředí.

Hlavním organizátorem celorepublikové soutěže je Nadace pro rozvoj architektury a stavitelství, která je zá-
roveň i jejím vypisovatelem spolu s Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR, Českou komorou autorizovaných 
inženýrů a techniků činných ve výstavbě a Svazem podnikatelů ve stavebnictví. 
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Zastupitelské fórum
Jaké spatřujete výhody a nevýhody v sekání trávy na městských pozemcích v průběhu letních měsíců 

a jak by měla městská část postupovat?

Jan Poupě 
radní MČ Praha 9 
Společně/ODS:
Pravidelné sekání trávy 
omezuje výskyt klíš-
ťat, zabraňuje šíření 
agresivních druhů 
plevelů, přispívá 
k vizuálnímu dojmu 
a harmonii prostředí, 
což je důležité zejména 
v parcích a ulicích. Na-
proti tomu vzrostlý travní porost efektivně 
zadržuje vlhkost, snižuje teplotu povrchu 
a v urbanizovaných oblastech přispívá 
ke zmírnění účinků tzv. tepelného ostrova, 
nemluvě o šetření vodou (i fi nancemi), 
když není nutné zeleň zavlažovat. 
V praxi proto v místech větší koncentrace 
lidí, kde jsou zelené plochy využívány 
k volnočasovým aktivitám, sekáme častěji, 
aby travní koberec byl nižší. Před pěti lety 
jsme vytipovali několik ploch pro exten-
zivní údržbu, např. louky na Flajšnerce 
a v parku Srdce, plocha u Polikliniky 
Prosek, část meandrů Rokytky v parku Za-
hrádky, kde sekáme v závislosti na množ-
ství dešťových srážek.

Michal Šorel 
zastupitel MČ Praha 9 
Praha 9 sobě:
Ve městě potřebujeme 
různé typy travních 
porostů a tomu je 
třeba přizpůsobit 
péči. V parcích 
a uvnitř reziden-
čních oblastí sečeme 
více, aby se zabránilo 
rozvoji plevelů a aler-
genních rostlin, kratší tráva navíc snižuje 
výskyt klíšťat. Pejskaři také ocení méně 
osin v srsti svých mazlíčků. V souladu 
s celopražskými doporučeními trávu ne-
sečeme, pokud je více než 26 stupňů nebo 
dlouhodobé sucho. I za příznivých pod-
mínek sečeme pouze o třetinu výšky, tedy 
žádná holoseč! Vyšší tráva zadržuje vodu 
a omezuje přehřívání povrchu. Za Prahu 9 
sobě bychom rádi viděli častější parkové 
sečení i ve vybraných pobytových částech 
sídlištních vnitrobloků. V přírodě blízkých 
zónách naopak podporujeme mozaikovou 
seč, kdy je kus plochy střídavě ponechán 
neposečený jako vhodný biotop pro hmyz 
a další živočichy.

Zdeněk Davídek 
radní MČ Praha 9
Naše devítka:
Období sekání trávy 
především ve měs-
tech nastoluje téměř 
shakespearovské di-
lema – sekat, či ne-
sekat? Dánský princ 
to měl s otázkou být, 
či nebýt jednodušší, 
protože se rozhodoval 
sám za sebe. Pracovníci odpovědní 
za zeleň ve městech čelí stanoviskům 
mnoha obyvatel rozdělených do dvou 
znepřátelených táborů. Nicméně sekání 
trávy ve městě má své opodstatnění, ze-
jména z hlediska estetiky a bezpečnosti. 
Je však důležité najít rovnováhu, která 
zohlední i ekologické a ekonomické 
aspekty. Alternativní přístupy, jako je 
ponechání některých ploch neposeka-
ných pro podporu biodiverzity, mohou 
být cestou ke kompromisu. Rozhodnutí, 
zda sekat trávu ve městě, by mělo být 
učiněno s ohledem na místní podmínky, 
potřeby obyvatel a dlouhodobě udržitel-
né cíle.

Vasil Silvestr Pekar 
zastupitel MČ Praha 9 
ANO 2011:
Na otázku je nutno se 
dívat ze tří aspektů, 
estetického, ekolo-
gického a ekono-
mického. Pravidelné 
sekání udržuje tráv-
ník upravený a atrak-
tivní. Může potlačit 
růst některých druhů 
plevelů a při dodržování správné výšky 
sekání může tráva dokonce lépe odolávat 
suchu a chorobám. Příliš krátké sekání 
během vysokých teplot však může trávník 
poškodit. Proto by frekvence sekání a výš-
ka trávníku měly být vhodně voleny podle 
momentálních klimatických podmínek. 
Neudržované ostrovy neposečené trávy 
uprostřed trávníků, které jsou v současné 
době praktikovány v některých parcích 
a na travních plochách i v MČ Praha 9, 
jsou sice možná ekonomicky výhodné, 
ale esteticky ne příliš působivé, proto jsou 
také občany z Prahy 9 na sociálních sítích 
kritizovány. Sporný je i jejich ekologický 
význam. Pozornost by se měla věnovat 
i ostatním travnatým plochám v městské 
části, které by měly být rovněž posekány 
nejméně 4x ročně.

Václav Okapa 
zastupitel MČ Praha 9 
Česká pirátská strana:
Sekání trávy v létě je 
dilema mezi esteti-
kou, bezpečností 
a ochranou přírody. 
V některých místech 
je časté sekání nutné 
(např. kvůli výhledu 
u přechodů), jinde ale 
dává smysl sekat méně – 
kvůli zadržování vody, ochraně opylovačů 
a menší prašnosti. Výzkumy ukazují, že 
nesečené pruhy výrazně pomáhají hmyzu. 
Městská část by měla pracovat s mapou 
sečových režimů a zapojit do plánování 
veřejnost. Péče o zeleň má být udržitelná, 
srozumitelná a klimaticky odpovědná.

Bedřich Laube 
zastupitel MČ Praha 9 
Svobodní/SPD: 
Na letní měsíce by 
měla být tráva připra-
vována již od jara. 
Postupným zvyšo-
váním výšky a sni-
žováním četnosti 
sečení by měla být 
v nejlepší kondici. Dů-
ležité je nenechat trávu 
přerůst. V létě je nutné přizpůsobit péči 
aktuálnímu počasí s ohledem na předpo-
věď. Dobré načasování je základ zdravého 
trávníku. Pro rozlohu a objem zeleně 
naší městské části a s ohledem na počet 
pracovníků a techniky není jednoduché 
všechno skloubit, a proto je třeba použít 
i cit a zkušenosti, aby byla výška 
a stav trávy podle představ co 
největšího počtu obyvatel.

INFO

Redakčně neupravováno, za obsah odpovědí 
odpovídají jen jejich autoři.
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O prázdninách jsou ve školách 
místo dětí řemeslníci
S posledním zvoněním školního roku mizí ze škol a školek žáci a přicházejí řemeslníci. Rekonstruuje se, opravuje, maluje, 

upravují se zahrady, sportoviště… A letos tomu v devítkových školských zařízeních není jinak.

Standardní opravy a úpravy, zahrnující 
například malování, opravy podlah, rekon-
strukce sociálních zařízení, rekonstrukce 
evakuačních rozhlasů nebo klimatizace, 
obnovu zařízení kuchyní, úpravu a obnovu 
venkovních sportovišť nebo zahrad, se 
o prázdninách opakují v pravidelných cyk-
lech ve všech školských zařízeních.

Základní školy

„Také letos v našich školách pokračuje vý-
měna původních, dnes už nevyhovujících 
hliníkových elektrických rozvodů. Letos 
v ZŠ Litvínovská 600 a ZŠ Novoborská 
přijde na 4 miliony korun,“ připomíná rad-
ní MČ Praha 9 Zdeněk Davídek.

Rozsáhlejší stavební práce a opravy 
probíhají o prázdninách v Základ-
ní škole Novoborská. Dokončena by 
měla být výstavba víceúčelového sálu 
v prostorách atria u tělocvičen (rozpo-
čet 6 100 000 Kč) a v plném proudu je 
rekonstrukce spojovacího krčku mezi 
hlavním pavilonem a družinou. Tyto pro-
story pochází z 90. let minulého století 
a vzhledem k velkému pohybu dětí už 
volaly po opravách (plánované náklady 
2 200 000 Kč). K větší bezpečnosti dětí 
přispěje vybudování nového požárního 
východu v pavilonu G na hlavní prostran-
ství před školou (350 000 Kč). V novém 
najdou žáci v září také šatny, v nichž 
bude zajištěno odvětrání v souladu s hy-
gienickými předpisy (900 000 Kč).

Zednické práce se nevyhnuly ani ZŠ Lit-
vínovská 500. Do září by měly být hotovy 
nové podlahy ve vestibulu školy (rozpočet 
2 000 000 Kč) a žáci prvního i druhého 

stupně najdou s novým školním rokem 
nové šatní skříňky (950 000 Kč) a nové her-
ní prvky na školní zahradě (750 000 Kč).

V ZŠ a MŠ Na Balabence se kromě 
jiného rekonstruuje nevyhovující povrch 

venkovního sportoviště včetně mantinelů 
a oplocení (rozpočet 1 500 000 Kč) a děti 
z mateřské školy se mohou těšit na nové 
herní prvky v atriu školy (400 000 Kč).

V ZŠ Špitálská pokračují rekonstrukce 
učeben, kabinetů a nevyhovujících prostor 

pro učitele a teď o prázdninách také školní 
knihovny. Vedle nových podlah zahrnují 
například nové elektrorozvody, mycí 
koutky, malování a další (celkové náklady 
1 500 000 Kč).

Mateřské školy

„Prázdninové opravy podlahových krytin 
a obkladů stěn, rekonstrukce vstupů z pa-
vilonů na zahradu nebo sociálních zařízení, 
malování, úprava zahrady, opravy venkov-
ních žaluzií, opravy po revizích v našich 
mateřských školách přijdou na více než 
8 milionů korun,“ konstatuje Zdeněk Da-
vídek a dodává, že další čtyři miliony bude 
stát oprava střech v MŠ Novoborská, rekon-
strukce hřiště pro malé děti v MŠ Litvínov-
ská, herní vybavení na zahradu a vybavení 
kuchyně v MŠ Veltruská.  mk, foto: Veronika Kendová

Ve školce U Nové školy se opravuje třída ve staré budově, podlaha v chodbě a zároveň tu plné ruce 
práce mají malíř

Jedna z řady letních oprav v Základní škole Litví-
novská 500 se týká sociálního zařízení u tělocvičen

Oprava sociálního zařízení v Mateřské škole 
Kovářská

Investice do rekonstrukcí v Základní škole 
Novoborská patří v tomto období k největším 
v devítkových školských zařízeních
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Vlastnoručně připravená pizza chutná nejvíc
To, že se děti z Mateřské školy U Vy-

sočanského pivovaru na chvíli změnily 

v malé pekaře pizzy, bylo v uplynulém 

školním roce výsledkem spolupráce, 

kterou školka navázala s restaurací 

2Baldies ve Vysočanech.

„Dát si kousek pizzy není v dnešní době 
pro většinu dětí ničím výjimečným. 
Ale rozpracovat těsto, nazdobit a strčit 
do pece… to už je jiná. Děti se tak pro-
žitkovou formou seznamovaly s celým 
procesem výroby pizzy. Ted už vědí, kolik 
práce to dá, než jim taková dobrota zavoní 

pod nosem,“ nastínila jeden ze zajímavých 
programů v MŠ U Vysočanského pivovaru 
její ředitelka Radka Karanikosová.

Vlastnoručně upečenou pizzu si děti 
ochutnaly a na svou práci byly náležitě 
pyšné. Dobroty samozřejmě připravovaly 
pod dohledem milého a profesionálního 
týmu restaurace. Pro kluky a holčičky to 
byla nezapomenutelná dopoledne, která 
probíhala až do konce právě uplynulého 
školního roku.

„Děkujeme pizzerii za skvělý zážitek 
a podporu vzdělávání hravou formou,“ 
uzavřela Radka Karanikosová.
  red, foto: MŠ U Vysočanského pivovaru

Ať žijí Veltruské buchty!
Již čtvrtým rokem se v Mateřské škole Veltruská konala zahradní slavnost, která si vysloužila název „Veltruská buchta“. Tato 

akce se těší stále větší oblibě a právem si vydobyla místo mezi nejočekávanějšími událostmi školního roku.

Zahradní slavnost samotná je oslavou 
konce školního roku a příležitostí, kdy 
se setkávají děti, rodiče, učitelé i přátelé 
školy. V programu nechybí vystoupení dětí 
jednotlivých tříd, fotokoutek pro všech-
ny, kteří si umí ze sebe udělat legraci, ale 
především vyhlášení nejlepších pekařů 
a pekařek, kterých se letos sešlo neuvěři-
telných 110 a na závěr společná ochutnáv-
ka všech dobrot.

„Myšlenka je jednoduchá: rodiče dětí 
napečou své nejlepší domácí buchty 
a koláče, které pak přinesou na školní za-
hradní slavnost. Každý recept je originál 
– od klasických povidlových přes tvaro-
hové, makové, ořechové až po modernější 
variace s ovocem nebo čokoládou a slané 

varianty. Důležitá není jen chuť, ale také 
vzhled a především láska, s jakou jsou 
dobroty připravovány,“ přibližuje oblíbe-
nou akci ředitelka MŠ Veltruská Renáta 
Šibravová.

Pekaři, kteří se školkovské akce účast-
nili, byli oceněni řádem Veltruské buchty 
2025.

„Všichni jsme si den náramně užili, pro-
tože v dnešní uspěchané době je takováto 
akce vzácnou příležitostí, kdy se rodiče 
aktivně zapojují do života školky a dětem 
ukazují, že i dospělí si umí hrát a tvořit. 
A to je možná ta největší výhra,“ uzavírá 
Renáta Šibravová.

Tak ať žijí Veltruské buchty!
 red, foto: MŠ Veltruská

V Základní škole Na Balabence to žilo
Žáci Základní školy Na Balabence se v uplynulém školním roce rozhodně nenudili. Uspořádali řadu zajímavých akcí a bodovali 

ve sportovních i vědomostních soutěžích.

Mezi větší akce, které se v ZŠ Na Bala-
bence konaly, patřil Běh zdraví, Vánoční 
jarmark, Velikonoční dílničky, Bláznivé 
dubnové pátky, ART párty nebo sportovní 
dny. Žáci vyjeli na školy v přírodě, lyžařský 
výcvik a podívali se do Londýna.

Také se zúčastnili mnoha sportovních 
soutěží: Mc Donald´s cup, Štafetový 
pohár, Pohár Rozhlasu, volejbalové a fl or-
balové turnaje chlapců a dívek. Velkým 
úspěchem bylo první místo na Sportov-
ních hrách Prahy 9, které se dětem z Bala-
benky podařilo obhájit.

V oblasti vědomostní žáci soutěžili v Ma-
tematickém klokanovi. V kategorii Klokánek 
získala páťačka Marie K. první místo v celo-

státním kole. Marušce předal diplom a dár-
kový poukaz ředitel školy, který jí zároveň 
popřál šťastný vstup do nové studijní etapy 
na víceletém gymnáziu. Dalšího úspěchu do-

sáhl sedmák Nicolas v soutěži Pangea.
Všem dětem patří poděkování za účast 

a reprezentaci, učitelům za aktivní přístup 
a ochotu podílet se na akcích školy.

 Text a foto: Mgr. Věra Jirovcová, 

zástupkyně ředitele ZŠ a MŠ Na Balabence.

Žáci ZŠ Na Balabence v Londýně
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Rekonstrukce budovy Anglického gymnázia
Rekonstrukce původní školní budovy Anglického gymnázia (ECP) je v plném proudu.

Budova byla postavena v roce 1889 a na-
chází se vedle stanice metra Vysočanská 
na Sokolovské ulici. Anglické gymnázium 
v ní působí od roku 1994 a roku 2021 jí 
odkoupila od MČ Praha 9. Ta získané in-
vestiční prostředky použila výhradně pro 
výstavbu nové ZŠ a MŠ Elektra. Po dokon-
čení úprav si budova zachová to nejlepší ze 
svého historického charakteru a zároveň 
poskytne moderní přístavbu ze skla, betonu 
a oceli. V nové přístavbě prostor Anglického 
gymnázia bude nová aula, divadelní studio, 
jedenáct nových učeben a klenuté atrium. 
Dalším atributem budou mnohá „studijní 
zákoutí“, kde si studenti budou o přestáv-
kách moci odpočinout a učit se. K dispozici 
budou mít také plně vybavenou jídelnu s ce-
nově dostupnými, místně připravovanými 
zdravými pokrmy.

Nové prostory umožní škole fungovat 
efektivněji a posílí její smysl pro komu-
nitu. Vedení i studenti jsou z projektu 
nadšeni a věří, že mírné narušení průbě-
hu výuky během výstavby je jen malou 
cenou za pozoruhodnou novou budovu. 
Do zrekonstruované části původní budovy 
v Sokolovské ulici by se výuka měla vrátit 
krátce po začátku nového školního roku. 
Dočasné prostory ve Špitálské ulici si An-
glické gymnázium ponechá až do úplného 
dokončení rekonstrukce koncem školního 
roku. Pak bude mít ECP poprvé všech 
400 studentů pod jednou střechou.

Poklepání kamene

Rekonstrukce hlavní budovy začala před 
devatenácti měsíci. Do její obnovy v rámci 
komplexního programu rekonstrukce vlo-
žilo Anglické gymnázium značné množství 
práce, nemluvě o fi nančních zdrojích. Pů-
vodní dřevěné stropy, které trpěly následky 
zubu času, vyžadovaly značnou pozornost. 
Práce však probíhají podle plánu a nyní 
byla zahájena i výstavba nové přístavby.

Nedávno se sešly všechny strany zapoje-
né do projektu, včetně zástupců architektů 
Med Pavlík Architecti, stavební fi rmy 
PP 53, vedení školy, členů správní rady, 

starosty MČ Praha 9 Tomáše Portlíka, aby 
oslavily položení základního kamene nové 
přístavby. 

Ředitel gymnázia Dr. Nigel Brown uvedl: 
„Nová přístavba po dokončení poskytne 
druhý vchod do školy, nové učebny, aulu, 
divadelní studio a jídelnu spolu s atraktivní 
střešní zahradou. Dostat se do této fáze 
trvalo dlouho a vyžadovalo to hodně úsilí, 
ale všichni, kteří se na projektu podílejí, 
jsou do práce zapálení. Oceňujeme vysokou 

kvalitu návrhu i úroveň zpracování našeho 
projektu na renovaci prostor, které studenti 
i zaměstnanci ECP budou moci využívat 
po mnoho dalších let.“  Text a foto: ECP

Z akce poklepání základního kamene přístavby Anglického gymnázia

„Na vizualizaci, která zachycuje přístavbu Anglického gymnázia, zatím není vidět ‚piazzetta‘ mezi budo-
vou radnice a Anglickým gymnáziem, která by měla vzniknout jako studijní a volnočasový prostor,“ říká 
starosta MČ Praha 9 Tomáš Portlík
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Jaroslav Harviš, telefon: 734 505 923, 
e-mail: jaroslav.harvis@ceskydomov.cz

Inzerce v Devítce 
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Senior Taxi na devítce už od září
Od září budou moci senioři a zdravotně znevýhodnění obyvatelé devítky využívat služeb Senior Taxi k cestám k lékaři, 

na úřady, do lékáren nebo k vyřízení dalších důležitých záležitostí na území MČ Praha 9.

„Zavedení služby Senior Taxi je konkrét-
ním krokem ke zlepšení každodenního 
života našich občanů, kteří vzhledem 
k věku nebo svého zdravotnímu stavu mají 
omezenou možnost využívat standardní 
veřejnou dopravu a potřebují naši podpo-
ru. Díky poplatku, který budeme dotovat, 
se bezpečně a důstojně dostanou tam, kam 
potřebují – k lékaři, na úřady, do sociál-
ních institucí a podobně. Samozřejmostí je 
převoz kompenzačních pomůcek, skláda-
cího chodítka, skládacího invalidního vo-
zíku nebo doprovod další osoby zdarma,“ 
vysvětluje místostarostka MČ Praha 9 Ka-
mila Matějková, která za projektem stojí.

Pro koho je služba určena

Službu Senior Taxi budou moci využívat 
senioři s trvalým bydlištěm v MČ Praha 9 
starší 80 let a držitelé průkazu ZTP 
a ZTP/P bez ohledu na věk. Jedna jízda je 
přijde na 80 Kč a ročně mohou taxi využít 

zatím k 50 cestám. Zároveň mají nárok 
na jeden doprovod zdarma.

Senior Taxi bude k dispozici každý pra-
covní den od 7 do 15 hodin. Zájemci si 
cestu objednají na klientské infolince (dis-
pečinku) v pracovních dnech od 7 do 17 
hodin. Tady jim také zodpoví všechny otáz-
ky, které se týkají využívání Senior Taxi.
„Po roce fungování projekt vyhodnotíme 
a uvidíme, zda nastavené parametry jsou 
dostačující,“ dodává Kamila Matějková.

K využívání Senior Taxi potřebujete průkaz

Aby senioři a zdravotně znevýhodnění 
mohli služeb Senior Taxi využívat, po-
třebují průkaz, který jim vystaví Odbor 
sociální Úřadu MČ Praha 9, Sokolovská 
14/324, Praha 9. Vydávat se začnou od 
18. srpna 2025 v úředních hodinách (pon-
dělí a středa 8-12 a 13-18 hodin) v přízemí 
vysočanské radnice. S sebou musí mít ob-
čanský průkaz a „průkazkovou“ fotografi i.

Službu poskytuje Teamium s.r.o.
Z výběrového řízení na poskytovatele 
služeb Senior Taxi na devítce vyšla vítězně 
společnost Teamium s.r.o. V dopravě je 
aktivní od začátku své činnosti v roce 2015 
a v současné době disponuje fl otilou 21 aut 
a 35 řidičů. Společnost přitom zaměstnává 
rovněž lidi zdravotně znevýhodněné.

Při objednání služby Senior Taxi přista-
vují řidiči auto co nejblíže k domovu senio-
ra. Jejich asistence při nástupu do vozidla, 
pomoc s chůzí do schodů a podobně jsou 
samozřejmostí. Všichni pracovníci společ-
nosti na dispečinku i řidiči jsou vyškoleni 
a mají zkušenosti s prací a komunikací se 
seniory a zdravotně znevýhodněnými.

„Se společností Teamium jsme domlu-
veni, že řidiči, pokud bude mít zákazník 
zájem, ho vyzvednou před domem, po-
mohou s taškou a doprovodí na recepci 
zdravotnického zařízení nebo úřadu,“ 
upřesňuje Kamila Matějková.  mk

Letní divadelní scéna na Harfě 
Letní divadelní scéna na Harfě v Praze 9 je vítaným zpestřením pro diváky, 

kteří se nechtějí vzdát kulturního zážitku ani v průběhu divadelních prázdnin.

V Galerii 9, Sokolovská 14/324, Praha 9 
- Vysočany si mohou senioři z MČ Praha 
9 zakoupit za 80 Kč vstupenku na diva-
delní představení Na poslední chvíli, a to 
ve dnech 4. až 7. srpna 2025 od 10 do 19 
hodin (počet vstupenek je omezen, nabídka 
platí do vyprodání dotovaných vstupenek).

Divadelní představení Na poslední chvíli 
se na Letní scéně Harfa, Českomoravská 
2420/15a, hraje 25. srpna 2025 od 20 
hodin.

Bláznivá komedie je o londýnském ta-
xikáři Johnu Brownovi, který si dvacet let 
tajně užívá života se dvěma manželkami. 
Povedený tatínek má s jednou syna Gavina 

a s druhou má dceru Vicki. Ti dva mladí se 
seznámí na internetu a chtějí se osobně po-
znat. Jejich otec se jim v tom snaží se svým 
přítelem Stanleyem narychlo a s vypětím 
všech sil zabránit. Výsledkem je veletok ne-
uvěřitelných typicky cooneyovských zmat-
ků a improvizací v duchu nejlepších tradic 
anglické komedie, které uspokojí 
každého – kromě Johna Browna. Hrají: 
Václav Vydra/Jan Čenský, Josef Carda/
Martin Zahálka, Daniel Kadlec/Miroslav 
Sabadin, Karolína Vágnerová/Barbora 
Vágnerová, Vlasta Žehrová/Kamila Šprá-
chalová, Jana Boušková/Zuzana Slavíko-
vá, Miroslav Mejzlík/Martin Hruška.  red

Tichá linka – když slova můžete číst
Ztráta sluchu přichází často pozvolna, až jednoho dne zjistíte, že telefonní hovor je 

pro vás téměř nemožný. Přitom právě telefon je často tím, co vás spojuje s rodinou, 

lékařem nebo úřady. Řešením může být Tichá linka.

Tichá linka nabízí přepis mluvené řeči 
do textu v reálném čase. Při telefonním 
hovoru uvidíte na obrazovce text toho, co 
vám druhý člověk říká, sami mluvíte jako 
obvykle. Vše probíhá přes jednoduchou 
webovou stránku nebo aplikaci. Žádné 
složité nastavování, žádné poplatky.

Služba je zdarma a využít ji můžete kdykoli 
potřebujete – doma, u lékaře, na úřadě nebo 
když si jen chcete popovídat s vnoučaty.

Více informací najdete na www.ticha-
linka.cz nebo přijďte na kontaktní místo 
Tichého světa, kde vám vše srozumitelně 
ukážou. Zůstaňte ve spojení – i bez sluchu.  red, ilustrační foto: Tichá linka
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BLAHOPŘEJEME

80 let

Václav Stanislav
Jaroslava Semíková
Hana Plichtová
Blanka Bendová
Eva Hovorková
Karel Wagner
Alena Mifková
Ivanka Janovská
Jana Kulhavá
Jan Říha
Jaroslav Jílek
Marek Kučera
Jiří Kratochvíl
Josef Moučka
Formánková Hana
Josef Přívozník
Jitka Prekopová

85 let

Květa Przeczková
Jan Špinka
Jaroslav Huťa
Petr Dobřichovský
Hana Weidenthale-
rová
Alena Klosová
Robert Jedlička
Ing. Miloslav Novotný
Miloslava Stříbrská

90 let

Miloslav Vlk
Milouš Kalina
Marie Mocová
Zdeněk Kotas

91 let

Ing. Pavel Kavan
Josef Červíček

92 let

Drahomíra Dlouhá
Václav Lázníček
Helena Ševčíková
Jaroslav Schořálek
Zdeňka Sojková
Věra Bláhová
Libor Burian

94 let

Anna Kopsová

95 let

Miloš Vencovský

96 let

Zdeňka Kroupová

97 let

Jiří Štembera

98 let

Irena Bušková

Vzácné životní jubileum – 60 let společného 
manželství slaví 14. srpna 2025 manželé 
Eva a Jan Sadovských. 
Za ty roky společně překonali radosti i starosti, 
vychovali dvě děti, těší se ze čtyř vnoučat 
a dvou pravnoučat. 
K jejich diamantové svatbě jim ze srdce gratu-
lujeme, přejeme pevné zdraví, pohodu a ještě 
mnoho krásných společných let.

S láskou rodina

80. narozeniny slaví 19. srpna 2025 Eva 

Zábranská z Proseka.

Naše milá babičko, jsi naše sluníčko a přejeme 
ti hlavně zdravíčko. Máme tě moc rádi. 
Dana, Milan, Péťa, Sony a zlobivý dědeček 

Přijďte se rozloučit s létem 
při dni plném zážitků
Už 15. ročník oblíbené komunitní akce PROSEKNEME, kterou připravuje Volnočaso-

vý klub Harfica a Neposeda, z. ú., poskytovatel sociálních služeb, se uskuteční 

28. srpna 2025 od 14 do 18 hodin v parku Přátelství na Proseku.

Park Přátelství bude patřit malým i velkým ná-
vštěvníkům, kteří si chtějí užít poslední prázd-
ninové dny aktivně, tvořivě a hlavně společně.

Na co se můžete těšit?

•  Výtvarné dílny rozproudí vaši fantazii
•  Fotbálkový turnaj prověří týmového 

ducha a herní taktiku
•  Parkourové překážky vás naučí překo-

návat limity
•  Žonglérská stanoviště zase zručnost 

a koordinaci
•  Kadeřnický salon promění účes v malé 

umělecké dílo
•  Airbrush tetování od týmu Reset při-

nese stylovou ozdobu na památku
•  Fotokoutek zachytí váš letní úsměv 

na celý rok dopředu

A to není vše…

Klub Harfi ca rozvlní publikum tanečním 
vystoupením, těšit se můžete i na zajímavého 
hosta a Městská knihovna Praha 9 přináší 
pestrý program plný knih a her. Celým odpole-
dnem bude znít živá hudba v podání bubeníka 
kapely Don Bon, který udá správný rytmus 
letní atmosféře. A samozřejmě nebude chybět 

výborné občerstvení pro všechny. Na závěr se 
můžete těšit na tradiční tombolu o atraktivní 
ceny. Akce je zdarma a koná se současně s pro-
jektem Krajského vojenského velitelství hl. m. 
Prahy s názvem Den pěší roty aktivní zálohy.

Děkujeme Městské části Praha 9 za fi -
nanční podporu, díky níž se tento srpnový 
svátek sousedské pospolitosti může usku-
tečnit už popatnácté. jdz

Letní dění v devítkovém KC Kolbenova 
Komunitní centrum – KC Kolbenova, které najdete v Praze 9 v Kolbenově ulici 

za stanicí metra Kolbenova, zve všechny k letnímu programu.

Pravidelné kroužky a kurzy se rozběhnou 
od září, už nyní však můžete využít prázd-
ninové hlídání pro děti ve věku 3-6 let, 
které nabízí pestrý program inspirovaný 
příměstskými tábory. Kromě toho zájemce 
čekají víkendové akce a možnost pronájmu 
prostor na oslavy.

Prázdninové hlídání 
– fl exibilní letní péče o děti

Rodiče mohou přihlásit děti na celý týden 
nebo jednotlivé dny podle toho, co nejlépe 
vyhovuje jejich letním plánům. Během 
hlídání se malí dobrodruzi zapojí do krea-
tivních dílen, pohybových her a zábavných 
aktivit, které jim zpříjemní prázdninové 
dny. Přihlášky jsou otevřené! Zajistěte dě-
tem skvělý letní program v KC Kolbenova.

Víkendové akce a narozeninové oslavy

O víkendech se můžete těšit na komunitní 
setkání, víkendové akce a možnost proná-
jmu prostor pro soukromé oslavy. Ideální 

příležitost, jak strávit čas s blízkými v přá-
telském prostředí.

Znovuotevření parkourového 
a pumptrackového hřiště

Během provozních hodin KC Kolbenova 
je veřejnosti znovu přístupné parkourové 
a pumptrackové hřiště. Přijďte si užít po-
hyb a vyzkoušet nové výzvy – v budoucnu 
zde navíc proběhnou vedené aktivity.

Kroužky a kurzy pro děti

Po prázdninách se KC Kolbenova napl-
no rozběhne s kroužky a kurzy pro děti 
i dospělé, pravidelným komunitním pro-
gramem a dalšími aktivitami. Sledujte 
facebookové stránky KC Kolbenova a web 
Městské části Prahy 9, kde najdete nejno-
vější informace.

Přijďte s námi sdílet radost, užít si 
prázdninové hlídání, víkendové akce a ak-
tivní léto. 
 Tým KC Kolbenova
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Stanislav Jonák se snaží 
„křísit“ ČKD alespoň na papíře 
Kombinace oprýskaných zdí a industriální atmosféry inspirovala industriálního fotografa Stanislava Jonáka k vytvoření děl, která 

by v tradičním ateliéru neměla šanci vzniknout. Jak sám říká, naučil se vnímat světlo jiným způsobem a na stejná místa chodil 

v různou denní dobu, aby skrz objektiv fotoaparátu pozoroval, jak se mění charakter unikátního místa, kde se psala historie nej-

většího strojírenského podniku v Československu. Přijměte pozvání na procházku části Vysočan, kde sídlila věhlasná Kolbenka. 

„Fotografování stejně jako historie a ar-
chitektura jsou mé koníčky. Občanským 
povoláním jsem IT tester a školitel v kor-
porátu. Veškerý svůj volný čas jsem ale vě-
noval fotografování, zejména architektury 
20.–30. let 20. století, organizoval jsem 
fotografi cké worskshopy a vlastně tato vá-
šeň mě zavedla koncem roku 2019 do Kol-
benky, kde jsem si pronajal zanedbanou 
část jedné továrny ke zřízení fotografi cké-
ho studia. Protože objekt byl ve špatném 
stavu, pronájem prostor byl levný,“ říká 
na úvod rozhovoru Stanislav Jonák.

Pandemii covidu jste přežil v Kolbence ...
Studio vzniklo v jedné z bývalých kancelá-
ří, a nejen v patře, ale i v celé budově jsem 
byl nějakou dobu zcela sám. Protože venku 
„řádil“ covid, postupně se do jakéhosi 
„ostrova bezpečí“ přistěhovalo několik 
malířů a sochařů, vznikla tu dobře vybave-
ná truhlářská dílna, vedle ní další obráběcí 
s cnc strojem a bylo neskutečné, jak jsme 
v objektu, který měl ne nejlepší, ale i jen ta 
dobrá léta dávno za sebou, dokázali spo-
lečně fungovat. 

Jenže každá pohádka jednou končí… 
V roce 2021 byly velké haly přetvořeny 
na loftové byty, část objektu byla zbourána 
a znovu postavena, a přestože vnější kon-
strukce budovy zůstala zachována, její účel 
se zcela změnil. Nejen díky tomu, že jsem 
mohl být zdejším nájemníkem, ale již dávno 
předtím jsem tu zhruba posledních 13 let 

hledal a našel spoustu zajímavostí. Bavilo 
mě procházet opuštěné nebo málo využíva-
né budovy, narazil jsem na síť krytů civilní 
obrany apod. A protože začátkem milénia 
se ještě tak moc nebouralo, bylo zajímavé 
procházet se mezi objekty a dokumentovat 
přeměnu oblasti, která si ještě zpočátku za-
chovávala svoji původní podobu. 

V poslední době ale došlo k demolici většiny 
starých budov a rychlé výstavbě nových 
bytových komplexů, protože ulice se stala 
atraktivním místem pro developery…

Developeři, kteří zde dnes staví, patrně 
nerozumějí charakteru místa – vznikají 
tu převážně obyčejné bytové domy, jaké 
by mohly stát prakticky kdekoliv. Přitom 
právě zdejší prostředí bylo v rámci Prahy 
specifi cké – a to jak životem místních, tak 
jejich vazbou na průmysl. Ostatně právě 
průmysl je základním prvkem i ve znaku 
Vysočan. Bohužel obecně zakořeněná 
averze k industriální architektuře, do-
provázená nedostatkem vize, způsobila, 
že řada hodnotných budov od kvalitních 
architektů už nenávratně zmizela – a další, 
které by mohly sloužit novému účelu, jsou 
ohroženy stejným osudem. Je škoda, že 
místo snahy navázat na autentický duch 
místa se zde prosazuje anonymní výstavba 
bez vztahu k jeho historii. Vezměme si na-
příklad Ostravu, kde se část areálu poda-
řilo zachránit, aby zůstal zachován odkaz 
těžkého průmyslu. Podobně je to i v ně-
meckém Porůří, kde je zářným příkladem 
areál bývalých železáren „Landschafts-
park Duisburg-Nord“, který se přeměnil 
v technickou památku a během roku se tu 
koná spousta koncertů a výstav.

Máte v Kolbence ještě nějakou oblíbenou 
lokalitu?
Poté co většina zdejších hal zmizela a Kol-
benka se proměňuje v novou čtvrť, už pro 
mě místo ztratilo velkou část svého kouzla. 
Dříve jsem tu měl v hledáčku řadu lokalit, 
dnes už spíše sleduji proměnu s odstupem 

Stanislav Jonák s knihou Do Kolbenky

Kolbenka
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a určitou nostalgií. Hodně mě mrzí po-
stupná demolice areálu Elektrotechnika 
nebo Trakce a další. Domnívám se, že tu 
mohla být kreativní zajímavá čtvrť využí-
vaná na ateliéry, kulturní centra, mohly tu 
vzniknout multifunkční řemeslné prosto-
ry, které by přilákaly nejrůznější profese 
– třeba by tu mohly být sdílené dílny, pro 
truhláře, zámečníky… Vždyť dneska je 
v Praze již téměř problém sehnat jen menší 
garáž, aby se člověk mohl realizovat. Na-
místo toho se bez jednoznačné koncepce 
oblast rozparcelovala mezi mnoho subjek-
tů, takže tu vznikají obytné soubory nena-
vazující na sebe, často obehnané zdí, takže 
nejsou průchozí. Snad jediná Pragovka 
představila kompaktní čtvrť, která navazu-
je na starší zástavbu. 

To vše jste zmínil ve své knize Do Kolbenky 
a zároveň místa ukazujete i při svých in-
dustriálních procházkách po Kolbenově 
ulici .
Knížka je takovou první kapitolou pro-
cházky po Kolbenově ulici. Spousta lidí mi 
pak začalo říkat, že je úžasné, kolik toho 
o Kolbence vím, a tak mi vnukli myšlenku 
uspořádat industriální komentované vy-
cházky. První se jmenuje stejně jako kniha 

– Do Kolbenky a společně s účastníky 
jdeme po stopách ČKD. Paradoxní na tom 
je, že se procházíme územím, kde dneska 
už skoro nic nezbylo, a přesto tu dokážeme 
strávit i několik hodin! Po létě je napláno-
váno nové téma – Vysočany dělnické – to-
várny a stíny kolonií. Termíny vycházek, 
trasy i všechny další podrobnosti jsou do-
stupné na www.industrialnivychazky.cz.

Jaké jsou vaše příští plány?
Mám v plánu dát dohromady další knihu 
o ČKD a chci se v ní zaměřit na druhou po-
lovinu 20. století. Letos jsem ve fázi sběru 
podkladů a hledám bývalé zaměstnance 
ČKD, kteří pracovali v závodech Elektro-
technika, Trakce, Kompresory, Lokomo-
tivka či automobilce Praga a chtěli by se 
podělit o své vzpomínky a zkušenosti, aby 
pomohli uchovat průmyslovou historii de-
vátého pražského obvodu. Jejich příběhy 
mohou významně přispět k oživení obrazu 
každodenního života a práce v těchto závo-
dech a zároveň zachránit cenné informace, 
které by jinak mohly nenávratně zmizet. 
Proto bych využil i této příležitosti a oslovil 
žijící zaměstnance nebo jejich potomky 
(pracovalo tu přes 15 tisíc lidí), kteří by 
mi mohli poskytnout dobové fotografi e, 

dokumenty, vyprávěli své příběhy, podělili 
se o zážitky. Byl bych rád, aby se sešlo co 
nejvíc pamětníků a podkladů, aby kniha 
opravdu autenticky vykreslovala život lidí 
v ČKD. Snažím se „křísit“ naši vysočan-
skou fabriku alespoň na papíře.

Dagmar Koutská, foto: Stanislav Jonák, 

(Na titulní straně hala č. 18)

Enfi láda – řazení místností za sebou tak, že jsou 
vzájemně opticky a funkčně propojené

Barevná devítka spojuje kultury i generace
Oblíbený multižánrový festival Barevná devítka zve návštěvníky všech věkových kategorií na den plný radosti, inspirace a mezi-

kulturního setkávání v sobotu 30. srpna 2025 od 12 do 21 hodin do parku Podviní ve Vysočanech. Jako každoročně se mohou 

těšit na pestrou směs hudby, tance, chutí i rytmů světa. 

Připraven je bohatý kulturní program, kte-
rý návštěvníky přenese napříč kontinenty. 
Těšit se můžete na cimbálovou skupinu 
Saši Vrábela, dětské romské taneční sou-
bory Paramisa a Romani Luma, kubánské 
hity v podání kapely Atares či tempera-
mentní romské rytmy kapel Gitans. Atmo-
sféru rozproudí také energická vystoupení 
brazilské perkusní skupiny Tam Tam Ba-
tucada a mexické melodie Mariachi Bohe-
mia. Na samotný závěr programu vystoupí 
skupina So Fine.

Gastronomické speciality i bezva zábava

Doprovodný program na festivalu Ba-
revná devítka nabídne například cooking 
show herečky Markéty Hrubešové, kterou 
bude možné sledovat na velké LED stěně. 
Po skončení show proběhne autogramiáda.

Návštěvníci se budou moci také aktivně 
zapojit do rytmického Tam Tam worksho-
pu, kde si zahrají na bubínky.

Pro děti jsou připraveny soutěže a další 
zábava.

Nedílnou součástí festivalu je široká 
nabídka gastronomických specialit z něko-
lika kontinentů. Návštěvníci budou moci 
ochutnat pokrmy a nápoje z Asie, Latinské 
Ameriky, Afriky i Evropy, které nabídnou 
pestrou paletu chutí.

Seznamte se bez předsudků

Barevná devítka není jen kulturní událostí 
– je to platforma pro přirozené setkávání 
místních obyvatel s nově příchozími z růz-
ných koutů světa. Festival vytváří prostor 
pro vzájemné porozumění, respekt a spo-
lečné zážitky bez předsudků.

Festival je realizován za fi nanční pod-
pory Ministerstva vnitra ČR z programu 
na podporu integrace držitelů dočasné 
ochrany na lokální úrovni v roce 2025 
a za podpory UNHCR - Agentury OSN 
pro uprchlíky. Vstup na akci je zdarma!

Více na www.praha9.cz nebo FB Pra-
ha 9-dobrá adresa.
 red, ilustrační foto: archiv MČ Praha 9
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Galerie 9, přízemí historické 
budovy vysočanské radnice, 
Sokolovská 14/324, Praha 9, 
tel.: 236 041 292, 
www.galerie9.cz. 
Otevřeno od pondělí do čtvrtka 
10–19 hodin. Vstup volný.

Kreativní dílna 
Zastav se a tvoř!
Dílna v Galerii 9 je určena pro všechny 

tvořivce bez rozdílu věku.

Kurzy probíhají přímo ve výstavních pro-
storách vždy ve středu od 17 do 19 hodin.
13. 8. – výroba brože
20. 8. – šperk z korálků

Dámský klub

od 19 do 21 hodin
13. 8. – vyšívání I.
20. 8. – vyšívání II. 

RENÁTA DRÁBKOVÁ: METAFYZIKA KVĚTIN

Do 14. srpna 2025 přináší do Galerie 9 
svou nejnovější výstavou, věnovanou pře-
vážně květinám, pohled do rostlinného 
světa a jeho struktur Renáta Drábková. 
Autorka rostliny nejen zachycuje v jejich 
kráse, dívá se často skrze ně. Díky velmi 
blízkému až intimnímu nahlížení do je-
jich vnitřního uspořádání přináší zprávu 
o strukturách hmotného uspořádání věcí 
v širším měřítku.

VLASTA MATOUŠOVÁ: 
HMYZ A ROSTLINY ZBLÍZKA

Od 19. srpna do 11. září 2025 před-
stavuje v Galerii 9 své grafi ky a obrazy 
Vlasta Matoušová (nar. 16. 7. 1955 
v Turnově), významná česká malířka, 
grafi čka a ilustrátorka. Ve své tvorbě se 
od počátku věnuje tématu přírody, pře-
devším rostlinám a hmyzu.

Autorka vyrůstala v umělecké rodině. 
Její rodiče, akademičtí malíři Dalibor Ma-
touš a Ludmila Matoušová (rozená Schüc-
ková), vyznávali absolutní tvůrčí svobodu, 
originalitu, řemeslnou dokonalost a ote-
vřenost tvůrčí cesty, po které kráčeli. Navíc 
na děti nekladli své osobní ambice. Hlavně 
díky tomu mohla naplno pocítit radost 
z vlastní tvorby a objevování nových té-
mat, forem a způsobů vyjádření.

Vlasta Matoušová vystudovala Střední 
uměleckoprůmyslovou školu sklářskou 
v Železném Brodě (1970-74), obor tvorba 
a výroba skleněných fi gurek. Jejím vedou-

cím pedagogem byl talentovaný malíř, so-
chař a sklářský výtvarník Vilém Dostrašil. 
Po maturitě pracovala rok v Železnobrod-
ských sklárnách a při práci se soukromě 
vzdělávala a připravovala na zkoušky 
na vysokou školu. Studium Akademie 
výtvarných umění jí ale bylo opakovaně 
z politických důvodů odepřeno.

Nosným tématem autorčiny tvorby je 
hmyz. Ve svých pracích detailně zobrazuje 
těla brouků, vos, motýlů a dalších členů hmyzí 
říše v jejich přirozených životních situacích. 
Od zrození přes přeměnu housenky v motýla, 
život a smrt až po proměnu hmoty. Bez per-
verze a falešné pózy zobrazuje svět přírody 
v její přirozené kráse a dramatičnosti.

Hmyzí předlohy pro svá díla pozorovala 
v přírodě, nalézala v knihách, fotografo-
vala, sbírala a nakupovala jako preparáty. 
Významným pomocníkem jí byl mikro-
skop. Své čistě realistické zobrazování 
hmyzu, typické pro její volnou tvorbu, 
později rozšířila o zaměření se na detaily, 
tvary, skládání a expresi.

Při práci nejčastěji používá techniku 
perokresby v kombinaci s akvarelem a čín-
skou tuží, v období po roce 2000 přidává 
také pastel, na obrazech akrylové a olejové 
barvy. Každá z těchto technik má své před-
nosti a limity. Pestrá škála technik umožňu-
je vepsání jedinečného obsahu. Vždy jinak, 
přesto originálně a jedinečně. Ars una, spe-
cies mille. (Umění je jediné, podob tisíc.)

Přestože v jejím díle dominuje svět hmy-
zu, největší proslulost jí přinesly vědecké 
ilustrace rostlin. Mezi její nejvýznamnější 
a zároveň nejrozsáhlejší počiny patří série 
560 ilustrací ke knize „Stromy a keře, 
Václav Větvička, Artia, 1984“. Kniha byla 

vydána v osmi jazycích v nákladu 500 000 
výtisků. 

S jejími vědeckými ilustracemi ryb 
a obojživelníků se čeští čtenáři mohou 
setkat například také v sérii encyklopedií 
Svět zvířat nakladatelství Albatros. Na-
jdeme je v dílech VII Obojživelníci (1999), 
VIII Ryby I. (1998), IX Ryby II. (2000). 
V předcházejícím období přelomu let 80. 
a 90. byly její práce rovněž publikovány 
v odborných a populárních časopisech 
Živa, Vesmír, VTM a ABC.

Ve své volné tvorbě se věnuje hlavně grafi -
ce, především v hlubotiskových technikách 
suché jehly a leptu. Její grafi cké dílo čítá 
více než 90 originálních grafi k, 46 exlibris 
a 43 novoročenek. Od roku 2017 je členkou 
Sdružení českých umělců grafi ků HOLLAR. 
Za svou grafi ku získala řadu ocenění. Na-
mátkou připomeňme některé z nich: Cena 
MsNV-Trienále akvarelu Lučenec (1989); 
The First World Small Printings and Exlibris 
Exhibition, Peking, Čína 1998 (Bronzová 
medaile); 1st. prize at the Lombez City - 
Triennale Europeenne de L´Estampe Con-
temporaine (Toulouse) 2016; Prestižní certi-
fi kát - Rokycanské bienále grafi ky (2016).

Na počátku devadesátých let se Vlasta 
Matoušová začala věnovat také pe-
dagogické činnosti. Nejprve působila 
na výtvarném oddělení ZUŠ v Turnově 
(1993-2000), později vyučovala na Střed-
ní uměleckoprůmyslové škole a vyšší 
odborné škole v Turnově (2000-2017). 
Jako odborný pedagog výtvarné přípra-
vy a navrhování předávala své znalosti 
a praktické zkušenosti z umělecké tvorby 
svým studentům a pomáhala tak formovat 
novou generaci tvůrců. 

Prázdninové výstavy v Galerii 9…
…nabízejí neotřelé, imponující a podmanivé vhledy do světa kouzel přírody: do nitra 

květů, žebroví listů či struktury křídel hmyzu. Přijďte se podívat na tvorbu dvou své-

bytných autorek, Renáty Drábkové a Vlasty Matoušové, a pak možná vyrazíte ven 

s novou chutí hledat krásu a najít ji.

Vlasta Matoušová: Roháč
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Dvořákův festival na devítce
Hudba je cesta s radostí. Městská část Praha 9 se i letos stala součástí 69. ročníku Dvořákova festivalu, který se od 1. května 

do 8. září 2025 koná v sedmi krajích ČR, sedmdesáti městech a obcích a nabízí 91 koncertů, z toho tři na devítce.

Koncerty festivalu zní v historických sá-
lech, kostelech i pod širým nebem s mot-
tem Vaše letní energie. Hudba Antonína 
Dvořáka tvoří pilíř programu, který pro-
pojuje žánry, generace i regiony a rozvíjí 
tradici české hudební kultury. Na devítce 
se koncertuje v parku Zahrádky, obřadní 
síni vysočanské radnice a kostele sv. Vác-
lava.

Opera v Zahrádkách
Neděle 31. srpna 2025 v 19 hodin

Koncert se koná pod záštitou starosty MČ 
Praha 9 Tomáše Portlíka. Zazní árie a vý-
stupy z italských oper – G. Donizetti (Ná-
poj lásky), G. Rossini (Lazebník sevillský), 
G. Verdi (Rigoletto a La traviata).

Účinkují:
Sopranistka Eliška Minářová v roce 2014 
debutovala v Národním divadle v Kouzel-
né fl étně, je laureátkou Duškovy pěvecké 
soutěže.
Tenorista Martin Šrejma je od roku 2012 
sólistou Opery Národního divadla, kde 
ztvárnil řadu lyrických rolí. 

Barytonista Pavol Kubáň je laureátem 
mezinárodních soutěží, hostoval v Itálii, 
Německu a poslední čtyři roky je stálým 
sólistou Opery Národního divadla.
Klavírista a dirigent Zdeněk Klauda 
doprovází přední pěvce a pravidelně vy-
stupuje na nejprestižnějších koncertních 
pódiích v Česku.

Kostel sv. Václava
Pondělí 1. září 2025 v 19 hodin

Koncert Prosecké improvizace jsou var-
hanním zastavením v podání varhanisty 
Vladimíra Roubala.

Klavírní recitál na vysočanské radnici
Středa 3. září 2025 v 19 hodin

Klavírista Matyáš Novák je vítězem mno-
ha národních a mezinárodních soutěží. 
Koncertuje doma i v zahraničí, s recitály 
se představil v mnoha zemích Evropy, 
v Thajsku a v USA. V roce 2017 debutoval 
v newyorské Carnegie Hall. Jak sólista vy-
stupuje s předními českými fi lharmoniemi 
a orchestry. S velkým úspěchem již několi-
krát koncertoval také v Praze 9.

Program: 
F. Liszt – Léta putování, rok I., Švýcarsko 
(výběr), U jezera Wallenstadt, Bouře
C. Debussy – Svit luny (z cyklu Bergamská 
suita)
A. Dvořák – Poetické nálady op. 85 (vý-
běr), Noční cesta, Jarní
B. Smetana – Koncertní etuda Na břehu 
mořském, České tance (výběr), Slepička
B. Smetana / M. Novák – Vltava
B. Smetana / J. Kàan – Z českých luhů 
a hájů
 mk

31. 8. 2025
19.00 h

www.dvorakuvfestival.cz

  Park Zahrádky
Praha 9, Vysočany

Neděle

VSTUP VOLNÝ

www.praha9.cz

 
OPERA V ZAHRÁDKÁCH 

ELIŠKA MINÁŘOVÁ – SOPRÁN
MARTIN ŠREJMA – TENOR
PAVOL KUBÁŇ – BARYTON
ZDENĚK KLAUDA – KLAVÍR

MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 9

���

VAŠE LETNÍ ENERGIE

3. 9. 2025
19.00 h

www.dvorakuvfestival.cz

Obřadní síň v budově radnice
Sokolovská 14/324 
Praha 9 Vysočany

Středa  

MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 9

���

MATYÁŠ NOVÁK
– klavír

KLAVÍRNÍ RECITÁL

VSTUP VOLNÝ
(kapacita omezena)

www.praha9.cz

VAŠE LETNÍ ENERGIE

Městská část Praha 9 Vás srdečně zve na

KONCERT 
ROMSKÉ LEGENDY A JEJICH

HOSTÉ

Večerem plným hudby, vášně a tradic vás
provede moderátor Richard Samko

GEJZA HORVÁTH • ANTONÍN GONDOLÁN • MILAN
KROKA • ZDENĚK LAZOK • MARTA BALÁŽOVÁ •

ERIKA FEČOVÁ

 Orchestr Josefa Feča!

19. 9. 2025  19:00

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK ZAČÍNÁ JIŽ 25. 8. 2025 KAŽDÝ VŠEDNÍ DEN OD
 14:00-18:00 JEN  NA POKLADNĚ DIVADLA GONG

Akci pořádá Městská část Praha 9 ve spolupráci se spolkem
Viva, z. s., a za podpory sponzora ALLSTAV ALFA.

Viva z.s

vstupné 250kč
Prosecká zastaveníčka 2025
Tradice komorních koncertů pod širým nebem je v Praze 9 už 

šestnáctiletá. I letos se koncertuje v parku Přátelství na Pro-

seku, vždy v úterý od 18 hodin až do 23. září.

Vysočanská nokturna 2025
Čtvrteční hudební podvečery se i letos vrátily do parku Zahrád-

ky a na vinici Máchalka a pokračují i v srpnu a září. Koncerty 

začínají vždy od 18 hodin.

Park Zahrádky
7. srpna: HUDBA KALICH
21. srpna: MUSICA TENERA
4. září: HUDBA KALICH
18. září:  MUSICA ADHUC 

VIVIT II

Vinice Máchalka
14. srpna: HUDBA KALICH
28. srpna: MUSICA SACRA
11. září: HUDBA KALICH
25. září:  MUSICA 

ET VERBO II 

PROGRAM
5. srpna
Musica Dolce
Milostná hudba rané 
renesance

12. srpna
Vysočanská harmonie
L. van Beethoven a jeho 
přátelé

19. srpna
Tre Stromenti
G. Ph. Telemann, 
B. Marcello

26. srpna

Veronika Soli
Hudba pro kratochvíli III

2. září

M. Wichterle předsta-
vuje…
Hudba přítelkyně

9. září

Vivat Divertimento
F. X. Dušek, W. A. Mozart

16. září
Harmonia Praga
F. Paer, F. X. Dušek, 
L. Koželuh

23. září
Aulodie + Hudba 
z Marsu
Výběr fi lmových melodií

Více na www.praha9.cz
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Kromě činohry, pohádek, koncertů a dalších akcí pořádá Divadlo Gong také umělecké a pohybové kurzy, přednášky a worksho-

py. Některé z nich mají dlouholetou tradici, jiné jsou docela nové a další se po kratší či delší odmlce vracejí. Přihlásit se do ně-

kterého z nich na školní rok 2025/2026 můžete již teď.

Přednášky a workshopy

NEJSOU TO JEN HŘIBY…
čtvrtek 2. října 18.00–20.00

Jak si zásadně rozšířit svůj houbařský 
obzor a zbavit se tak zbytečných obav z ne-
bezpečných otrav? Kam a kdy se na jaké 
houby vypravit? Nejčastější otázky z my-
kologických poraden.

MIKROBIOM, NÁŠ DRUHÝ MOZEK
pondělí 6. října 18.00–20.00

Workshop týkající se vhodné stravy, kterou 
je potřeba správně pečovat o svou imunitu 
a střevní mikrobiom, jenž je klíčový pro 
naše zdraví, psychické funkce a citovou 
stabilitu. Součástí recepty a ochutnávka.

HOUBY PRAHY A OKOLÍ
čtvrtek 9. října 18.00–20.00

Nemusíte hned do hlubokého lesa, naučte 
se poznávat a sbírat houby, které vám ros-
tou doslova za rohem.

ZÁKLADY KINEZIOLOGIE
čtvrtek 16. října 18.00–20.00

Co je to kineziologie a jak prostřednictvím 
jednoduchého svalového testu nalézt 
a odstranit psychické bloky? Tanec svalů 
a vyrovnávání energií. Doplňující cvičení, 
jež pomáhají při stresu.

KINEZIOLOGIE: JAK VZHLED OVLIVŇUJE 
NAŠE CHOVÁNÍ?
čtvrtek 6. listopadu 18.00–20.00

Jaký má vzhled obecně vliv na naše chová-
ní? Základní druhy a charakteristiky struk-
tur a funkcí v kineziologii a jak díky jejich 
poznání pochopit a přijmout sebe a druhé?

WELLBEING, NAŠE CESTA 
KE SPOKOJENÉMU ŽIVOTU
pondělí 10. listopadu 18.00–20.00

Workshop zaměřený na pět klíčových pilí-
řů vedoucích k naší vnitřní vyrovnanosti: 
smysluplnost, zdraví, vztahy, fi nance a ko-
munitu.

POMOC KINEZIOLOGIE PŘI PROBLÉMECH 
UČENÍ DĚTÍ
čtvrtek 20. listopadu 18.00–20.00

Metoda One Brain. Jednoduchá cvičení 
a praktické ukázky, které pomohou zlepšit 
schopnosti dětí v učení. Techniky snižová-
ní stresu u dětí i dospělých.

VÁNOČNÍ TVOŘENÍ
čtvrtek 18. prosince 17.00–21.00

Sváteční květinové aranže na štědrovečer-
ní stůl a další vánoční dekorace do interié-
ru. Předvánoční rukodělný workshop.

Pololetní kurzy

HERECKÉ KURZY

Pimprlata (6+)
čtvrtek 15.30–16.15

Rozvoj přirozené schopnosti hry do prvot-
ní divadelní formy, zaměření na pohybové 
dovednosti, vzájemnou spolupráci a tré-
nink jednoduchých přednesů a rolí.

Fantomové divadla I (8+)
čtvrtek 16.30–18.00

Objevování a rozvoj přirozeného umělec-
kého talentu i osobnosti dítěte, předsta-
vivosti a empatie. Učení jednoduchých 
základních hereckých dovedností, oboha-
cení slovní zásoby.

Fantomové divadla II (11+)
čtvrtek 18.00–19.30

Základní herecké dovednosti, rozvoj fan-
tazie, slovní zásoby, empatie, komunikace. 
Doporučeno všem zájemcům o studium 
na středních uměleckých školách.

Herecký kurz pro studenty a dospělé (18+)
úterý 18.00–20.00

Základy herecké techniky, práce s textem, 
technika mluvy. Herecké etudy, improviza-
ce, praktická cvičení rozvíjející kreativitu 
a sebedůvěru.

Divadelní hodiny pro starší a pokročilé 
(50+)
úterý 17.00–18.30 (Divadlo Gong)

Základy hereckého řemesla, jevištní řeč, 
práce s divadelním textem. Praktická cvi-
čení, procvičování paměti. Pro fanoušky 
divadelního umění, kteří si chtějí vyzkou-
šet být herci.

PŘÍPRAVNÝ KURZ NA PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY 
Z ČEŠTINY NA SŠ PRO 9. TŘÍDU
čtvrtek 16.00–17.30

Kurz pro žáky posledního ročníku základ-
ní školy, kteří se připravují na přijímací 
zkoušky.

VOICE – SÓLO ZPĚV
den a čas dle domluvy / individuální lekce

Individuální kurz zpěvu jak pro úplné 
začátečníky, tak pro pokročilejší zpěváky, 
kteří chtějí svou techniku třeba jen zdo-
konalit nebo se naučit nějaký specifi cký 
pěvecký postup.

HRA NA HUDEBNÍ NÁSTROJE
den a čas dle domluvy / individuální lekce

Individuální výuka hry na hudební ná-
stroje. Alt a tenor saxofon, zobcová fl étna, 
příčná fl étna, klavír, kytara, elektrická ky-
tara, ukulele, trubka, trombón, tuba.

Gong není jen divadlo…
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Petr Sompek: „Čtete, čtěte, čtěte!“
V reakci na zvýšenou poptávku veřejnosti zařadilo Divadlo Gong do své nabídky kurzů na příští sezonu přípravu k přijímacím 

zkouškám na střední školy z češtiny. O její koncepci jsme si povídali s lektorem Petrem Sompkem. 

Komu je určen tvůj kurz?
Pro žáky 9. ročníků základní školy, kteří 
se chystají na přijímací zkoušky. Na kurzu 
se připraví na to, co je může u přijímaček 
z českého jazyka čekat, tedy na test CER-
MAT. Během kurzu si procvičí ty nejty-
pičtější úlohy, které se tam opakují pořád 
dokola. Mým cílem je dávat studentům 
věcné tipy, co dělat a co ne. Vycházím při-
tom ze svých zkušeností učitele na základ-
ní škole.

S čím mají dnešní deváťáci největší potíže?
Asi největší problém mívají vůbec pocho-
pit, co vlastně mají dělat. Nedokážou se 
dostatečně vyznat v předkládaných tex-
tech. Například mají najít v textu nějakou 
informaci a oni často zbytečně čtou text 
celý místo toho, aby se zaměřili na kon-
krétní zadání. Tím ztrácejí čas a dostávají 
se pod tlak. Rád bych je naučil větší efek-
tivitě.

Problémy s porozuměním textu mají jen 
při těchto testech nebo obecně?
Je to obecný trend. Málo se soustředí 
a třeba ani nedočtou celou otázku. Pak je 
to malér, protože v textu následně hledají 

něco jiného nebo ne všechno, co se po nich 
vyžaduje.

Jak se toto dá zlepšit?
Číst a přemýšlet o tom, co jsem přečetl. 
Jinak to nejde. Je to sice klišé, ale říkám: 
„Čtěte, čtěte, čtěte.“

Budete si zkoušet i kompletní test s časo-
vým omezením, tak aby se co nejpřesněji 
simulovaly podmínky při skutečném testu?
Určitě i na to dojde, ale většinu času bu-
deme rozebírat jednotlivá cvičení, abych 
u každého vypozoroval, s čím má daný 
student potíže. Kompletní cvičné testy si 
může každý udělat doma sám.

Bude mít tvůj kurz něco, co nemají jiné se 
stejným zaměřením?
Asi největší výhodu mám v tom, že pracuji 
s dětmi v tomto věku a mám k nim blíž než 
třeba jiní lektoři. Ptal se Martin Burda, foto: Jan Šilar

Lektor českého jazyka Petr Sompek s žákem

TVŮRČÍ PSANÍ PRO DĚTI I, II (10+)
středa 16.15–17.45 (jednou za 2 týdny)
Kurz pro starší žáky, kteří rádi čtou a po-
koušejí se psát první texty. Seznámí se 
se základními pravidly příběhu, naučí se 
vytvářet zajímavé hrdiny a zjistí, odkud 
čerpat dobré nápady.

TVŮRČÍ PSANÍ PRO DOSPĚLÉ I, II
středa 18.00–20.00 (jednou za 2 týdny)

Kurz I je vhodný pro začínající autory i pro ty, 
kteří jen hledají novou inspiraci. Vhodné také 
pro adepty studia žurnalistiky. Kurz II je urče-
ný těm, kteří již nějaké texty napsali a rádi by 
své psaní posunuli o úroveň výš. Rozbor prací 
studentů a odstraňování případných chyb.

KRESLENÍ PRO DĚTI (6+)
úterý 15.30–17.00

Kresba a malba a s nimi spojené techniky 
výtvarného umění (kresba, perokresba, 
akvarel). Vhodné i jako příprava na střední 
školy a školy s výtvarným zaměřením.

KRESLENÍ PRO DOSPĚLÉ
úterý 17.30–20.00

Kresba a malba a s nimi spojené techniky 
výtvarného umění. Vyzkoušíte si práci 
s klasickými tématy, jako je zátiší, ale 
i způsob, jak ve výtvarné formě rozvinout 
vlastní fantazii.

KERAMIKA PRO DĚTI (6+)
úterý nebo čtvrtek 16.30–18.00

Samostatná tvorba a rozvoj vlastních ná-
padů pod odborným vedením. Modelování 
vytlačováním, válení, stavba z plátů a hadů, 
dekorování povrchu. Individuální přístup.

KERAMIKA PRO DOSPĚLÉ
úterý nebo čtvrtek 18.00–20.00
Samostatná tvorba pod odborným vede-
ním. Modelování vytlačováním, válení, 
stavba z plátů a hadů, dekorování povrchu 
glazurami, engobami, oxidy, technikou 
sgrafi to.

VIDEOTVORBA PRO DĚTI (10+)
čtvrtek 17.00–18.30 (jednou za 2 týdny)

Základy natáčení a střihu videa a fungo-
vání YouTube kanálů a Instagramu. Jak 
vytvářet unikátní obsah a jak se správně 
chovat před kamerou? Zásady bezpečnosti 
a soukromí.

VIDEOTVORBA PRO DOSPĚLÉ
čtvrtek 18.30–20.00 (jednou za 2 týdny)

Natáčení několikavteřinových šotů, 
krátkých videí, minutových snímků 
i „fi lmových děl“. Témata přizpůsobena 
konkrétním zájmům a cílům přihlášených 
uchazečů.

HRY NA HRDINY (8+)
pondělí 15.30–17.30

Deskové a „rolové“ hry s fantasy tema-
tikou. Dračí doupě. Sběratelské karetní 
hry (MTG, Pokémon). Malování figu-
rek a hracích terénů. V případě zájmu 
LARP.

MINI DANCE (4–6 let)
úterý 16.00–16.45

Taneční a pohybová přípravka, která vede 
k získání správných návyků držení těla, 
rozvoji hudebního a prostorového cítění, 
představivosti a tvořivosti.

TAP DANCE – STEP (7–10 let)
úterý 17.00–18.00
Kurz muzikálové přípravy. Základy stepař-
ské techniky a jejich procvičováním pro-
střednictvím krátkých sestav, choreografi í 
a rytmických skupinových cvičení. Kurz 
vhodný pro začátečníky.

VÝRAZOVÝ TANEC (8–12 let)
pondělí 17.00–18.00

Kurz zaměřený na přirozený pohyb 
a vnímání vlastního těla. Improvizace, 
spolupráce, rytmus, animal fl ow, koordi-
nace, ozvučení pohybu a vyprávění tělem. 
Inspirace současným tancem a principy 
alternativního divadla.

FYSPORT (6–9)
pondělí 15.45–16.45

pětitýdenní bloky 
(29. 9.–27. 10., 10. 11.–15. 12.)
Netradiční programy pohybové výchovy 
pro děti vedené dětskou fyzioterapeutkou. 
Zdravé cvičení, poznávání vlastního těla 
a vytváření zdravých pohybových návyků.
 dg, ilustrační foto: Jan Šilar

INFO

Zápis do kurzů na školní rok 2025/2026 probíhá 
elektronicky na webových stránkách divadlogong.cz
Tel.: 777 853 883, 735 536 433
E-mail: kurzy@divadlogong.cz
Web: divadlogong.cz, facebook: Divadlo Gong

Pronájem
Divadlo Gong nabízí k pronájmu několik hudeben, 
ateliér a tělocvičnu. Více informací na webu. 
Informace: propagace@divadlogong.cz
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Nechte děti improvizovat 
aneb tanec trochu jinak
Tanec nemusí být jen dril. V září se v Obecním domě v Jandově ulici rozběhne kurz 

Výrazového tance, ve kterém performerka divadla Archa+ Karolína Peterková bude 

děti učit, jak se dá tanec spojit s hrou a fantazií.

Co je obsahem kurzu nazvaného Výrazový 
tanec a pro koho je určen?
Jak už z názvu vyplývá, jeho hlavní částí 
je tanec, ale ne v tom smyslu, že se budou 
děti učit čistě choreografi e. Větší důraz 
je kladen na přirozený pohyb a hravost, 
zároveň se děti učí vnímat svoje tělo a sebe 
navzájem a komunikovat spolu. Přitom 
se používá hodně principů alternativního 
divadla, kde se hodně používá improviza-
ce. Budeme hledat krásu ve spojení toho 
všeho. Záleží na každé skupině, co z naší 
snahy vyjde.

Pro jak staré děti je kurz vhodný?
Osm až třináct let. Pro mladší děti je ještě 
moc náročné propojovat jednotlivé prvky.

Je kurz vhodný i jako součást přípravy 
na nějakou střední uměleckou školu?
Určitě to může takovému adeptovi po-
moct, zvlášť když se chce zabývat dál 
tancem nebo divadlem. Samozřejmě že jen 
tento kurz na to nestačí.

Jakou výhodu má tvůj kurz oproti jiným 
tanečním kurzům?
Asi to nejdůležitější je, že při tomto typu 
tance neexistuje něco jako chyba, a proto 
v něm odpadá i onen strach nějakou chybu 
udělat. Protože i z ní může vzniknout něco 
nového, zajímavého. To vede ke zdravému 
sebevědomí dětí a zbavení se ostychu. 
Všechno, co v kurzu budeme dělat, jsou 
vlastně hry. A pokud se tyto improvizační 
hry povedou zdárně propojit, může vznik-
nout něco krásného. Výrazový tanec není 

svázán pravidly tak jako většina tanců 
jiných.

Jaká byla tvoje cesta k tanci?
Když mi bylo třináct, začala jsem pod vli-
vem své sestry tancovat hip hop. Ale po ně-
kolika letech jsem zjistila, že to není úplně 
styl tance, který by mě bavil. Zkusila jsem 
moderní tanec a později jsem se přes jeden 
divadelní projekt seznámila s lidmi, kteří 
mi pomohli objevit improvizaci divadelní 
i taneční. Také jsem zjistila, že děti dokážou 
dost často vymyslet něco lepšího než do-
spělí, kteří jsou často svázáni jistými pravi-
dly a zkušenostmi. A tak jsem se rozhodla, 
že bych chtěla předat svoje poznatky právě 
jim a vlastně se od nich i něco naučit sama.

Mohla bys doporučit představení, které by 
mohli děti a rodiče navštívit, aby si udělali 
o výrazovém tanci lepší představu?
V divadle Archa hrajeme s mezinárodním 
souborem NIE představení Jeden a jeden 
a jeden, které sice není čistě taneční, ale 
obsahuje pohybové scény, které jsou celé 
improvizované. Pokaždé je to jiné a záleží 
na tom, jak na sebe lidi zrovna reagují. 
Může to být taneční sekvence nebo i jen 
několik jednoduchých pohybů, jako třeba 
otočení hlavou nebo dřep, skákání, chůze, 
nebo dokonce i ležení. Důležité je, aby 
účinkující dokázali na scéně spolu pohy-
bem komunikovat.

Když se řekne cvičení taneční improvizace, 
člověk má dojem, že může dělat prakticky 
cokoli, ale tak to asi nebude…

Ne, každé dítě dostane nějakou instruk-
ci, podnět, na který pak reaguje. Před-
stavte si třeba, že máte na ruce kuličku, 
která se začne kutálet po vašem těle. 
A vaším úkolem je tu pomyslnou kulič-
ku udržet na těle, aby nespadla. Ale ty 
podněty mohou být i naprosto absurdní, 
prostě cokoli, co nám fantazie dovolí. Až 
pochopíte tyto základní principy a ná-
stroje, s nimiž výrazový tanec pracuje, 
můžete jej cvičit i doma nebo kdekoli 
jinde.

Na konci letního semestru mívají studenti 
některých uměleckých kurzů možnost 
vystoupit v Divadle Gong před svými 
rodiči, kamarády nebo známými. Máš 
v plánu připravit něco takového i se svými 
studenty?
Mám a moc se na to těším. I když pro ně 
připravím základní choreografi i, ze které 
budeme vycházet, doufám, že si děti bu-
dou spolu pomocí improvizací vytvářet 
výsledné představení samy. Záleží ale 
na nich, na co si troufnou. 
 Ptal se Martin Burda, foto: Jan Šilar a archiv

Performerka divadla Archa+ učí, jak se dá tanec 
spojit s hrou a fantazií

Pohádkové léto 2025
Městská část Praha 9 pořádá už 23. ročník oblíbených Pohádek pro nejmenší. 

Pro velký zájem se nehraje tradičně jen Na Dvorečku, malé scéně Obecního domu 

v Jandově ulici, ale také v parku Podviní a v parku Zahrádky.

Po červnových představeních v Podviní 
a Na Dvorečku se v srpnu znovu hraje 
v Obecním domě a parku Zahrádky.

Na Dvorečku, Malá scéna v Jandově 4, 
Praha 9 - Vysočany
Divadélka vystupují vždy ve středu od 16 
hodin.
6. 8. Kašpárek na cestách – Divadlo matky 
Vackové
13. 8. Mauglí – Divadlo Koník

20. 8. Sněhurka – Divadelní spolek 
LokVar
27. 8. O Budulínkovi – Kašpárkovo staro-
české loutkové divadlo

Park Zahrádky – letní scéna, Vysočany
Hraje se o středách od 15.30 hodin.
3. 9. Šípková Růženka – Divadélko Štěpá-
na Tučka
10. 9. O dvou neposlušných telátkách – 
Divadélko Vysmáto lk, foto: Divadlo LokVar Z představení Sněhurka
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Přijďte si pro 
jedny z nejlepších 
cen energií 
Nově najdete pobočku ČEZ 
také na České poště v Praze 9

Kontaktní místo ČEZ na České poště

Verneřická 407/6, Praha 9 – Střížkov
tel: +420 734 878 378, e-mail: praha9@cez.cz

Pondělí 
Úterý 
Středa 
Čtvrt ek 
Pátek 

9.00–12.00
9.00–15.00
9.00–12.00
9.00–15.00
9.00–15.00

Termín schůzky
si můžete 
zarezervovat  
dopředu.

12.30–17.30

12.30–17.30

Elektřina a plyn
Pomůžeme s novým připojením nemovitosti a dodávkou elektřiny a plynu.

Zajistíme přepis energií na nového majitele nebo nájemce.

Vyřídíme změnu distribuční sazby.

Zařídíme přechod k ČEZ od jiného dodavatele.

Více informací k poukazu do Kauflandu na www.cez.cz/poukaz

Ke smlouvě 

poukaz
do Kauflandu

SC
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63

8/
01
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Prosek 
má nové rytíře
V pobočce Městské knihovny Praha 

na Proseku byli 24. června 2025 slav-

nostně pasováni noví rytíři čtení.

Celkem 40 prvňáčků ze Základní školy Lit-
vínovská 500 složilo slavnostní slib:
Ve jménu pohádek, povídek a básní,
ve jménu jejich hrdinů a světů,
budu mít v úctě slovo.
Budu ochraňovat knihy a statečně se bít
za vše dobré, co je v nich napsáno.
Tak slibuji.
Pomyslnou štafetu – lásku a úctu ke kni-
hám – svým následovníkům předal rytíř 
Kaňka z Konce Stránky a královna Abece-
da I. Text a foto: Eva Neudörfl ová

LETNÍ 
KINO 
NA DEVÍTCE

M STSKÁ ÁST
PRAHA 9

ÚT 19. 8. Park Podviní Bridget Jonesová: Láskou šílenáST 20. 8. Park Podviní Kouzlo derby
ČT 21. 8. Park Podviní High School HeistÚT 26. 8. Park Zahrádky Vyšehrad dvje

ST 27. 8. Park Zahrádky
ČT 28. 8. Park Zahrádky

Program 2025:

od 20.45 hod. Změna programu vyhrazena. 

Přijďte si zpestřit konec prázdnin 
skvělými fi lmy.

Vstup zdarma!
Více informací na www.praha9.cz 

Den s aktivní zálohou 
na Proseku
Park Přátelství u restaurace Parčík ožije ve čtvrtek 28. srpna 2025 vojenskou tech-

nikou, dynamickými ukázkami a atmosférou, kterou běžně zažijete jen na výcviku. 

Krajské vojenské velitelství hl. m. Praha zde pořádá od 10 do 16 hodin Den pěší roty 

aktivní zálohy, který nabídne jedinečnou možnost nahlédnout do života vojáků v záloze.

Těšit se můžete na ukázky výstroje, 
výzbroje, výcviku a taktiky. Součástí 
dynamických ukázek (střelba slepou 
municí) bude odražení nepřátelského 
útoku, ukázka výcviku vojenských psů 
a také vystoupení hudby Armády České 
republiky, která doplní atmosféru slav-
nostního dne.

Děti i dospělí si budou moci vyzkoušet 
některé činnosti na interaktivních stanovi-
štích, zapojit se do soutěží nebo diskutovat 
s vojáky o jejich službě a přípravě.

Vstup je zdarma a akce je určena širo-
ké veřejnosti. Bude probíhat současně 
s akcí MČ Praha 9 Prosekneme 2025. 
Přijďte si užít den plný zážitků, poznání 
a hrdosti.
 Text a ilustrační foto: kpt. Ing. Přemysl Prášek 
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Holubi jsou součástí ekosystému města
Divoký holub ve městě je v očích části veřejnosti velmi kontroverzním zvířetem. Sluší se říci neinformované veřejnosti, 

protože už dávno neplatí, že je v Praze holub přemnožený. O to smutnější je chování některých obyvatel panelového domu 

v Jablonecké ulici na Proseku.

Před nedávnem tu někdo vyhodil z bal-
konu hnízdo s živými holoubaty. Jedno 
zůstalo mrtvé na chodníku, druhé pád 
odneslo „jen“ poraněným křídlem. A mělo 
štěstí v neštěstí, protože se ho ujala dobrá 
duše a zahrnula péčí, takže malý opeřenec 
hezky roste.

I když naše legislativa nepovažuje zdivo-
čelé holuby za volně žijící živočichy, tedy 
nejsou zákonem chráněni, na takovéto 
nepřijatelné jednání pamatuje zákon 
na ochranu zvířat proti týrání a hrozí až 
desetitisícové pokuty. Navíc ve městě neži-
jí jen zdivočelí holubi, ale také lesní holub 
hřivnáč a jako původní divoký pták je zá-
konem chráněn.

„Bohužel holubi ve městech jsou opře-
deni řadou mýtů, které je třeba vyvracet. 
Holubi nepřenášejí nemoci, rizikový je jen 
jejich trus. Holubi nejsou přemnožení, 
naopak vymírají. Přitom holub ve městě 
je základem potravního řetězce – loví ho 
draví ptáci jako poštolka obecná, krahujec 
obecný, jestřáb lesní, sokol stěhovavý,“ 

vypočítává ornitoložka Věra Aladzasová 
Přibylová ze Záchranné stanice pro divoká 
a exotická zvířata v Praze 9 a dodává, že 
v Praze například ubylo hnízdících krahuj-

ců i vinou velkého úbytku holubů. Zkrátka 
každé narušení ekosystému vede k oslabe-
ní jeho stability.

Co dělat, když nechcete mít 
holubí hnízdo na balkoně?

Pokud zjistíte, že se vám holubi snaží 
zahnízdit na balkoně (nebo tam, kde o to 
nestojíte), můžete jejich hnízdo odstranit 
a hodit do komunálního odpadu. Nejlépe 
dokud v něm ještě nejsou vejce, ale lze tak 
učinit i se snáškou.

Pokud se už holoubata vylíhla, nesmíte 
hnízdo zničit, ale musíte přetrpět následky 
vlastní nedochvilnosti a počkat, až ptáčata 
vyrostou a odletí. Nebo je možné požádat 
o pomoc v Záchranné stanici pro volně 
žijící a exotická zvířata v Praze 9, 
tel.: 602 205 070.

I v případě nechtěného holubího hnízdě-
ní platí, že nejlepší je prevence. Zabránit 
jim v tom může například umístění makety 
dravce na balkon, udržování čistoty místa, 
opatřením je také holuby nekrmit.  mk

Zachráněný hoboubek z Jablonecké ulice se má 
k světu

Sledujte nás:

Láká Tě smysluplná práce,Láká Tě smysluplná práce,

www.ddmpraha9.cz
Veškeré info naleznete zde: 

Hledáme k nám šikovné lektory a lektorky!

Nabízíme:

Finanční odměnu 180–250 Kč/hod
Možnost pedagogické praxe
Seberealizaci a aktivní odpočinek
Přátelské a inspirativní prostředí

Požadujeme:

Pedagogické vzdělání 
V případě potřeby zajistíme
40hodinový pedagogický kurz
Spolehlivost, zodpovědnost,
komunikační dovednosti
Odbornost v daném oboru

Zájemci, zašlete prosím své CV a krátký průvodní dopis na e-mail:
 zaneta.bohorodcanerova@ddmpraha9.cz

Více informací na: www.ddmpraha9.cz/volna-mista

Stále přemýšlíte jaké aktivity vybrat pro nejmenší
členy rodiny? Dejte je k nám do DDM!

Více info na: ddmpraha9.cz/krouzky

U nás nabízíme desítky kroužků pro děti, mládež i dospělé:

 Sport 

Hudba 

 Cizí jazyky 

 Technika a IT 

 Tanec a pohyb 

 Tvoření  Příroda a zvířata 
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Kulturně aktivizační centrum pro seniory
Sociální služby Praha 9, z. ú., Kulturně aktivizační centrum pro seniory, Harrachovská 422/2, Praha 9,

www.ssspraha9.cz, tel.: 724 905 785, 286 582 298, e-mail: dunderova@ssspraha9.cz

Letní, prázdninový program

1. 8. 2025 - pátek
Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál Knofl ík, Jablonecká 
723/4 8:00 – 9:00
Letní pétanque kurz – venkovní zábavná hra 9:00 – 10:00
Letní MÖLKKY kurz – venkovní severská hra s dřevěnými kolíky 
9:00 – 10:00
Letní ping-pong na zahradě 10:00 – 11:00
Společenské hry – karty, Scrable 11:00 – 14:00

4. 8. 2025 - pondělí
Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál Knofl ík, Jablonecká 
723/4 8:00 – 9:00
Letní pétanque kurz 9:00 – 10:00
Letní MÖLKKY kurz 9:00 – 10:00
Možnost využití počítače, internetu, zdarma 9:00 – 12:00
Letní ping-pong na zahradě 10:00 – 11:00
Společenské hry – karty, Scrable 11:00 – 14:00

5. 8. 2025 - úterý
Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál Knofl ík, Jablonecká 
723/4 8:00 – 9:00
Pedikúra pro seniory – kompletní péče, 400 Kč (nutno objednat) 
8:30 – 14:30
Letní pétanque kurz 9:00 – 10:00
Letní MÖLKKY kurz 9:00 – 10:00
Možnost využití počítače, internetu, zdarma 9:00 – 12:00
Letní ping-pong na zahradě 10:00 – 11:00
Společenské hry – karty, Scrable 11:00 – 14:00

6. 8. 2025 - středa
Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál Knofl ík, Jablonecká 
723/4 8:00 – 9:00
Kadeřnice – suchý střih (nutno objednat), 150 Kč 9:00 – 14:00
Možnost využití počítače, internetu, zdarma 9:00 – 12:00
Letní ZUMBA tanec pro seniory. Základní kroky, jednoduché 
sestavy 9:00 – 10:00
Dílnička šikovných rukou: letní dekorace z přírodnin 10:00 – 
11:30

7. 8. 2025 - čtvrtek
Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál Knofl ík, Jablonecká 
723/4 8:00 – 9:00
Letní pétanque kurz 9:00 – 10:00
Letní MÖLKKY kurz 9:00 – 10:00
Možnost využití počítače, internetu, zdarma 9:00 – 12:00
Letní ping-pong na zahradě 10:00 – 11:00
Posezení na terase s grilováním, 20 Kč 13:30 – 15:30

8. 8. 2025 - pátek
Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál Knofl ík, Jablonecká 
723/4 8:00 – 9:00
Letní pétanque kurz 9:00 – 10:00
Letní MÖLKKY kurz 9:00 – 10:00

Možnost využití počítače, internetu, zdarma 9:00 – 12:00
Letní ping-pong na zahradě 10:00 – 11:00
Společenské hry – karty, Scrable 12:00 – 15:00

11. 8. až 15. 8. 2025
dovolená – zavřeno
Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál Knofl ík, Jablonecká 
723/4 8:00 – 9:00
Masáže pro seniory – záda, šíje/350 Kč. Možné i jiné termíny 
(nutno objednat)

18. 8. 2025 - pondělí
Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál Knofl ík, Jablonecká 
723/4 8:00 – 9:00
Výlet do stájí k terapeutickým koním organizace Asistenční jedno-
rožec. Prohlídka, ukázky dovedností koní, společná svačina na 
farmě… Sraz v 8 hod., metro C Háje, stanice BUS č. 382. Něco 
ke společné svačině a mrkev vítány! Zájemci, hlaste se.

19. 8. 2025 - úterý
Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál Knofl ík, Jablonecká 
723/4 8:00 – 9:00
Pedikúra pro seniory – kompletní péče, 400 Kč (nutno objednat) 
8:30 – 14:30
Letní pétanque kurz 9:00 – 10:00
Letní MÖLKKY kurz 9:00 – 10:00
Možnost využití počítače, internetu, zdarma 9:00 – 12:00
Letní ping-pong na zahradě 10:00 – 11:00
Společenské hry – karty, Scrable 11:00 – 14:00

20. 8. 2025 - středa
Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál Knofl ík, Jablonecká 
723/4 8:00 – 9:00
Setkání v budoucím novém, společenském centru pro seniory 
v Sokolovské ulici. Seznámení s plány, nabídkou aktivit, využití 
prostor, beseda… Vaše podněty a dotazy vítány. Od 10 hodin, 
Sokolovská 971/193, Praha 9 (vedle divadla Gong). Těšíme se 
na setkání!

21. 8. 2025 - čtvrtek

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál Knofl ík, Jablonecká 
723/4 8:00 – 9:00
Vycházka, zážitková komentovaná prohlídka záchranné stanice 
pro ptáky (orla, supa…) Penthea nad Modřanským údolím. Sraz 
v 9 hod., metro C Kačerov, stanice  BUS Č. 113. Dobrovolný 
příspěvek. Zájemci, hlaste se.

22. 8. 2025 - pátek

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál Knofl ík, Jablonecká 
723/4 8:00 – 9:00
Letní pétanque kurz 9:00 – 10:00
Letní MÖLKKY kurz 9:00 – 10:00
Letní ping-pong na zahradě 10:00 – 11:00
Společenské hry – karty, Scrable 11:00 – 15:00

25. 8. 2025 - pondělí

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál Knofl ík, Jablonecká 
723/4 8:00 – 9:00
Letní pétanque kurz 9:00 – 10:00
Letní MÖLKKY kurz 9:00 – 10:00
Možnost využití počítače, internetu, zdarma 9:00 – 12:00
Letní ping-pong na zahradě 10:00 – 11:00
Angličtina – opakovací hodina se Zuzkou 10:00 – 11:00
Chytrý telefon – opakovací hodina se Zuzkou 12:30 – 13:30

26. 8. 2025 - úterý

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál Knofl ík, Jablonecká 
723/4 8:00 – 9:00
Pedikúra pro seniory – kompletní péče, 400 Kč (nutno objednat) 
8:30 – 14:30
Letní pétanque kurz 9:00 – 10:00
Letní MÖLKKY kurz 9:00 – 10:00
Možnost využití počítače, internetu, zdarma 9:00 – 12:00
Společenské hry – karty, Scrable 11:00 – 14:00

27. 8. 2025 - středa

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál Knofl ík, Jablonecká 
723/4 8:00 – 9:00
Kadeřnice – suchý střih (nutno objednat), 150 Kč 9:00 – 14:00
Pétanque a Mölkky – letní turnaj jednotlivců o ceny 9:00 – 10:30
Možnost využití počítače, internetu, zdarma 9:00 – 12:00
Společenské hry – karty, Scrable 11:00 – 14:00

28. 8. – 29. 9. 2025

dovolená
Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál Knofl ík, Jablonecká 
723/4 8:00 – 9:00
Masáže pro seniory – záda, šíje/350 Kč. Možné i jiné termíny 
(nutno objednat)

SEJDEME SE V TRENÝRKÁRNĚ

20. 8. 2025 V 10 HODIN
Sokolovská 971/193, Praha 9 
(vedle Divadla Gong)
Trenky z „Trenýrkárny“ v Sokolovské ulici odfrčely 
a my bychom rádi tento prostor přetvořili na 
společenské, kulturní a vzdělávací centrum pro 
seniory.
Srdečně vás zveme na veřejnou besedu – sezná-
mení s plány, nabídkou aktivit a využitím prostoru. 
Podněty a dotazy vítány.

INZERCE
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NA ZASKLENÍ BALKONU
DO KONCE SRPNA 2025

www.BYDLENIJERABEK.CZ
info@bydlenijerabek.cz

+420 739 034 488

ZASKLENÍ BALKONŮ
ŽALUZIE, SÍTĚ A SUŠÁKY
BEZPEČNOSTNÍ DVEŘE
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- OPRAVA ŽALUZIÍ
- VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK

- NOVÉ ŽALUZIE
- SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH 

OKEN A DVEŘÍ
- SÍTĚ PROTI HMYZU 

Tel: 733 720 950 
pavel.janci@email.cz
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ZEDNICKÉ, 
OBKLADAČSKÉ 

A MALÍŘSKÉ PRÁCE
radek.zaloudek@seznam.cz

mob. 602 386 895
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REKONSTRUKCE BYTŮ, 
BYTOVÝCH JADER A KUCHYNÍ 

práce obkladačské, zednické, 
elektro, instalaterské, podlahářské, 

malířské, výroba nábytku

Svoboda a Nejtek s.r.o.
604 203 243, 603 801 377
www.svobodaanejtek.wz.cz
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www.nasepraha.cz

časopis všech Pražanů

ZEMEK
MALÍŘ - LAKÝRNÍK

Prosek, Střížkov
Tel.: 797 663 960
Zemek.V@seznam.cz

FA J. MACHÁČ
Výměny van, baterií, klozetů a kuch. 
desek. Instalace sprchových koutů 

a boxů – SENIOŘI SLEVA!
Pokládka dlažby, PVC, koberců.

Štukování, malování, lepení podhledů.
Sekání trávy a vyklízení.

tel.: 777 325 466
janmachac66@seznam.cz
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PRO RODIČE

Ke slavnostnímu vítání občánků se přihlaste
Krásnou tradicí v Praze 9 je slavnostní vítání 
nových občánků, tedy nově narozených dětí ve 
věku zhruba čtyř až sedmi měsíců (nejpozději do 
jednoho roku dítěte).

O slavnostní akt však musí projevit zájem sami 
rodiče. 
To znamená, že je třeba podat přihlášku. 
Lze tak učinit v podatelně Úřadu MČ Praha 9, 
Sokolovská 14/324, Praha 9, nebo mailem na 
adrese: vitaniobcanku@praha9.cz.

FN BULOVKA – LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ POMOCI 
Pohotovost pro dospělé 

PO–PÁ 19.00–6.00
SO, NE, SVÁTKY nepřetržitě.
Kontakt: 283 842 222, 266 083 301

Dětská pohotovost 

PO–PÁ 16.00–6.00
SO, NE, SVÁTKY nepřetržitě.
Kontakt: 283 842 224

MĚSTSKÁ KNIHOVNA PRAHA
Letní otevírací doba v pobočkách devítkových knihoven od 1. 7. do 31. 8. 2025.

Pobočka Prosek, Měšická 3/806, 
Praha 9, tel.: 222 113 555
www.mlp.cz
pondělí 13-19 hodin
úterý 9-16 hodin
středa 12-19 hodin
čtvrtek 12-19 hodin
pátek 9-16 hodin
V době od 28. července do 10. srpna 
je knihovna uzavřena.

Pobočka Vysočany, Zbuzkova 
34/285, Praha 9, tel.: 222 113 555
www.mlp.cz
pondělí 13-19 hodin
úterý zavřeno
středa 12-19 hodin
čtvrtek zavřeno
pátek 9-16 hodin
V době od 28. července do 10. srpna 
je knihovna uzavřena.

KONTAKTY KOSTELŮ

KOSTEL SV. VÁCLAVA

Římskokatolická farnost 
při kostele sv. Václava, U Proseckého 
kostela 3/5, Praha 9 - Prosek
Pravidelné bohoslužby:
sobota 18.00, neděle 9.30
web: farnostprosek.cz

EVANGELICKÁ CÍRKEV

Farní sbor Českobratrské církve 
evangelické, U Pošty 1098/6, 
Praha 8 - Libeň, tel.: 606 660 028.
Pravidelné bohoslužby: neděle 9.30 
web: libenstievangelici.cz

KOSTEL SV. VOJTĚCHA

Římskokatolická farnost při kostele 
sv. Vojtěcha, U Meteoru 599, 
Praha 8 - Libeň
Pravidelné bohoslužby:
neděle 11.00
web: farnostliben-vysocany.cz

KOSTEL KRISTA KRÁLE

Římskokatolická farnost u kostela 
Krista Krále, Kolbenova 658/14, 
Praha 9 - Vysočany
Pravidelné bohoslužby:
neděle 8.30
web: farnostliben-vysocany.cz

Hledáme nové kolegy na pozici
konzultanta produktů ČEZ
Přidejte se do našeho týmu v Praze 9 - Střížkov!

Fixní měsíční mzda + bonusový systém
Volné víkendy
Vše potřebné vás naučíme
Nejste na to sami díky naší tipovací aplikaci
5 týdnů dovolené
Stravenkový paušál, příspěvek na rekreaci
Možnost vstoupit do programu MultiSport a další benefity 

Více informací
Michal Beran
731 132 330
beran.michal.3@cpost.cz
TvojeBudoucnost.cz

Vše potřebné vás naučíme
Nejste na to sami díky naší tipovací aplikaci
5 týdnů dovolené
Stravenkový paušál, příspěvek na rekreaci
Možnost vstoupit do programu MultiSport a další benefity

Více informací
Michal Beran
731 132 330
beran.michal.3@cpost.cz
TvTT ojeBudoucnost.cz
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Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR
Prezident republiky vyhlásil volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky na dny 3. a 4. října 2025. Hlasování 

bude probíhat v pátek od 14 do 22 hodin, v sobotu začíná hlasování v 8 hodin a volební místnosti se uzavřou ve 14 hodin.

Hlasování bude probíhat ve volebních 
místnostech na území České republiky 
a ve volebních místnostech zřízených při 
zastupitelských úřadech České republiky.

Mimo trvalé bydliště lze hlasovat na vo-
ličský průkaz, o který je třeba požádat 
písemným podáním opatřeným ověřeným 
podpisem voliče, případně v elektronické 
podobě zaslané prostřednictvím osobní 
datové schránky.

Písemně nebo elektronicky podaná 
žádost musí být doručena nejpozději 
7 dnů přede dnem voleb (26. září 2025) 
tomu, kdo stálý seznam voličů vede 
(pro občany Prahy 9 je to Úřad MČ 
Praha 9) nebo osobně do okamžiku uza-
vření stálého volebního seznamu 
(1. října 2025 do 16.00 hod.).

Voličský průkaz opravňuje k zápisu 
do seznamu voličů a umožnění volby 
v libovolném volebním okrsku na území 
České republiky i v libovolném zvláštním 
volebním okrsku v zahraničí.

Pokud si chcete být jisti, že jste řádně za-
psaní v seznamu voličů, je možné požádat 
o kontrolu v informačním centru na radni-
ci. Po předložení občanského průkazu pra-
covnice informačního centra vaše údaje 
ochotně ověří.

V zářijovém čísle měsíčníku Devítky 
zveřejníme seznam všech volebních okrs-
ků na území MČ Praha 9 s domy, které 
do toho kterého okrsku patří, a s přesnou 
adresou volební místnosti.

Veškeré další podrobnosti a aktuální in-
formace o konání voleb do Parlamentu Po-

slanecké sněmovny ČR budeme zveřejňovat 
na webových stránkách MČ Praha 9.

Pro všechny, kteří se chtějí zapojit do práce 
v okrskové volební komisi a pomoci se zajiš-
těním zdárného průběhu voleb, přinášíme 
přihlášku, kterou je třeba po vyplnění odeslat 
s označením „VOLBY“ na adresu Úřadu MČ 
Praha 9, Sokolovská 14/324, 180 49, Pra-
ha 9. Přihlášku lze poslat také elektronicky 
na e-mail: jankum@praha 9.cz nebo předat 
osobně na radnici pracovnicím infocentra, 
a to nejpozději do 1. září 2025.

Veškeré další informace týkající se letoš-
ních voleb vám rádi poskytnou M. Janků 
na tel.: 283 091 313 nebo Mgr. Stiebitzová 
na tel.: 283 091 314 nebo můžete využít e-
-mailu jankum@praha9.cz.

 Mgr. Monika Stiebitzová, vedoucí OOS

PŘIHLÁŠKA
za člena okrskové volební komise pro volby 

do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, 

které se budou konat  3. a 4. října 2025

------------------------------------------------------------        ----------------------------------------------        ----------------        --------------------------
                      příjmení                                                                                        jméno                                               titul                           datum narození

-------------------------------------------        ------------------------------------------------------        ---------------------------------------------------------                                              
                      tel. byt                                                           mobilní tel. / tel. zaměstnání                                                              e-mail

adresa bydliště      ---------------------------------------------------------------------------------------------             PSČ      -----------------------------

oblast, ve které bych chtěl pracovat:
(Libeň, Prosek, Střížkov, Vysočany)

 datum      ---------------------------------                                                                   podpis      --------------------------------------
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Kontejnery na použitý textil a další služby
Městská část Praha 9 navázala spolupráci s Magistrátem hl. m. Prahy v oblasti sběru textilu na území hlavního města.

První speciální kontejner Penguin Box na použitý textil je umístěn od července 2025 v ulici Na Břehu x Sokolovská 

(stanoviště č. 083). Službu, která umí víc než jen sbírat nepotřebné věci, zajišťuje společnost TextilEco Republic s.r.o.

To, co do sběrných boxů odložíte, společnost 
TextilEco Republic odveze do svého specia-
lizovaného závodu, kde vše pečlivě roztřídí 
a snaží se najít pro věci další využití. Vše se 
třídí do těchto hlavních skupin: kategorie 
pro opětovné použití v obchodech s pomalou 
módou – v secondhandech, druhá skupina je 
textil pro průmysl a recyklaci, třetí kategorií 
je ekologické a energetické využití pro zne-
čištěné a nerecyklovatelné oděvy, boty. Spo-
lečnost také dodává materiál pro chráněné 
dílny a lokální módní návrháře. Proto je důle-
žité vkládat do boxu textil zabalený například 
ve staré nákupní tašce, aby nedocházelo 
ke znečištění při transportu a zbytečnému 
znehodnocení vloženého textilu.

Zapojte se do Eko-výzvy 
a získejte odměnu

S odložením nepotřebného oblečení se 
můžete zároveň zapojit do Eko-výzvy, je-
dinečného projektu ekologické organizace 
TextilEco ve spolupráci se společností 
Genesis, která je známým prodejcem spo-
lečensky odpovědné módy.

Zachovalé oblečení, doplňky, boty, by-
tový textil, knihy, hračky je možné rovněž 

přinést v balíku na prodejnu Genesis nebo 
si rezervovat zdarma svoz. A stejně jako 
když vložíte balík do sběrného kontejneru, 
získáte za to odměnu na další ekologicky 
přívětivé zboží a služby nebo můžete pod-
pořit neziskové projekty Nadace SOVA, 
která pomáhá dětem. Více na www.gene-
sis-eshop.cz a www.textil-eco.cz

Pošlete balík nebo dopis

Penguin Boxy nabízí i další službu – přepravu 
balíků a dopisů ve spolupráci s ČP Balíkovna 
za 59 Kč. Zájemci tak mají pobočku pošty 
na dosah, navíc je otevřená sedm dní v týdnu. 
Podání vyřídíte online na www.genesis-
-eshop.cz (stačí kliknout na Poslat balík) 
a pak zanesete označený balíček do Penguin 
Boxu. Doručen bude do kteréhokoliv Pen-
guin Boxu nebo na výdejnu v rámci celé sítě.

O umístění dalších Penguin Boxů v MČ 
Praha 9 budeme informovat. mk

Penguin Box sestava složená ze dvou kontej-
nerů umístěných vedle sebe. Kontejnery slouží 
ke vhozu textilu a obsahují schránky k zapojení se 
k Eko-výzvě.

Proč se na pražských komunikacích objevují refl exní značky?
Za refl exními značkami, které se objevují 
na pražských komunikacích, stojí projekt, 
který má za cíl rozvoj digitální technické 
mapy kraje. V souvislosti s touto činností 
vyznačují pracovníci geodetických fi rem 

v terénu průběh technických sítí. Jedním 
z probíhajících projektů je i „Doměření 
tras sítí veřejného osvětlení“. V rámci něj 
probíhají vytyčovací a zaměřovací práce 
technické infrastruktury veřejného osvět-

lení. Tyto značky neznamenají, že se v mís-
tě bude provádět nějaká stavební činnost. 
Geodetická aktivita probíhá od června 
2025 do března 2026 ve všech městských 
částech Prahy.  Technologie hlavního města Prahy, a.s.

Nahlaste graffi ti na zastávkách
Jak nejrychleji odstranit graffiti ze 

zastávky městské hromadné dopravy? 

Stačí naskenovat QR kód uvnitř přístřeš-

ku a je to.  

Zastávky MHD jsou každodenní součástí 
našeho života. Čekáme na nich cestou 
do práce, do školy i domů. Poskytují nám 
ochranu, přesto jsou často cílem vandalů. 

Městská společnost Technologie hlav-
ního města Prahy (THMP) má těchto 
tichých hrdinek ve správě bezmála 800. 
Provádí na nich pravidelnou údržbu 
a čištění, ale marný boj se sprejery zatím 
prohrává. Přes léto proto spustila kampaň, 
ve které chce připomenout, že i tento ve-
řejný prostor si zaslouží naši péči a úctu. 
Každý z nás se do ní může zapojit. 

Jak to funguje? 
Uvnitř zastávek je umístěn unikátní QR 
kód, díky kterému je nahlášení a vyčištění 
počmárané zastávky rychlé a jednoduché. 
Stačí kód naskenovat telefonem a auto-
maticky se otevře stránka pro hlášení s již 
předvyplněnými informace a přesnou 
lokací zastávky. Pokud chce ohlašovatel 
znát výsledek svého podnětu, vyplní svoje 
kontaktní údaje a je to. 

Někdy čištění nestačí 

Některé tagy představují větší problém. 
Jsou totiž vyleptány do povrchu skla. Takto 
poškozená skla není možné efektivně ani 
ekonomicky opravit a je potřeba je vymě-
nit. Zastávky s tímto druhem poškození 
bohužel musí počkat, až na ně přijde řada 
v rámci plánované výměny zničených skel. 

Ta je totiž výrazně náročnější jak časově, 
tak i fi nančně.  
 THMP
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VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY

POLOPODZEMNÍ KONTEJNERY

NEZAPOMEŇTE UHRADIT DRUHOU SPLÁTKU 
POPLATKU ZE PSŮ DO 31. SPRNA

Služba přistavování kontejnerů na velkoobjemový odpad je během letních 
prázdnin, tedy v červenci a srpnu, přerušena.

Podzemní kontejnery, jejichž nevýhodou jsou malé vhozové otvory, 
byly v Prouzově ulici na devítce 30. června 2025 vyměněny za polopodzemní. 
Zároveň také došlo k úpravě polopodzemních kontejnerů v ulici Makedonská. 

Na obou stanovištích jsou dnes dva kontejnery na papír a jeden na multikomo-
ditu, tedy plasty a nápojové kartony, každý s kapacitou 5 m³, jeden na směsné 
sklo a jeden na kovy s objemem 2,5 m³. 
Polopodzemní kontejnery jsou efektivním a estetickým řešením pro sběr od-
padu, které spočívá v částečném zapuštění sběrných nádob pod zem. Obvykle 
metr nad terénem je viditelná šachta s otvorem pro vhazování odpadu.
Tyto kontejnery mají oproti klasickým nadzemním nádobám větší kapacitu 
a snižují frekvenci vývozu, což má pozitivní vliv na životní prostředí a provozní 
náklady. Navíc je odpad uložen pod zemí, kde je stabilnější teplota, nedochází 
k jeho znehodnocování povětrnostními vlivy a snižuje se riziko zápachu. Odpad 
je lépe chráněn před vandaly a zvířaty a prostor okolo kontejnerů se snadněji 
udržuje čistý. 

Městská část Praha 9 evi-
duje na tři tisíce psů. Jejich 
majitelé však na zaplacení 
místního poplatku ze psů 
musí od loňského roku sami 
pamatovat. Pokud platí roční 
poplatek ve dvou splátkách, 
je termín druhé do 31. srpna.

Místní poplatek za psa 
ve výši do 600 Kč (včetně) se 
platí jednou ročně nejpozději 
do 31. března. Poplatek nad 
600 Kč lze zaplatit ve dvou 
stejných částkách, vždy 
nejpozději do 31. března 
a 31. srpna každého roku.
Číslo účtu a variabilní symbol 
byla uvedena na složence, 
kterou však v březnu 2024 
dostali majitelé psů v MČ 
Praha 9 naposledy. Bylo tedy třeba si oba údaje pro další období uložit a pama-
tovat na termíny splatnosti.
Jestliže si pejska pořídíte v průběhu roku, za každý měsíc, který ho vlastníte, 
zaplatíte do konce kalendářního roku jednu dvanáctinu sazby.
Místní poplatek se hradí za psy, kteří jsou starší tří měsíců.

Přihlásit musíte i pejsky, za které se platit podle vyhlášky nemusí. Konkrétně 
za služební psy sloužící Policii ČR a městské policii, za speciálně vycvičené 
záchranářské a lavinové psy, pokud mají příslušné osvědčení a jejich držitel je 
členem Svazu záchranných brigád. Po dobu dvou let nemusíte platit ani za psa, 
kterého si vezmete z útulku, který provozuje svou činnost na území hlavního 
města Prahy.
Dojde-li ke změně údajů, které jste uvedli v ohlášení na Úřadu MČ Praha 9, 
musíte tuto změnu do 15 dnů nahlásit.

Poplatek za jednoho psa chovaného v bytě činí 1500 Kč, za druhého a každého 
dalšího téhož držitele 2250 Kč.
Poplatek za jednoho psa chovaného v rodinném domku je 600 Kč, za druhého 
a každého dalšího psa téhož držitele 900 Kč.
Jestliže pobíráte invalidní, starobní, vdovský nebo vdovecký důchod, který je 
vaším jediným zdrojem příjmu, nebo sirotčí důchod či je vám více než 65 let, 
zaplatíte za rok za jednoho psa 200 Kč, za druhého a každého dalšího 300 Kč.
Za psa, který je určen a využíván k hlídání objektu, jehož držitelem a vlast-
níkem je právnická osoba, se platí 600 Kč za jednoho a 900 Kč za druhého 
a každého dalšího. 
Lidé s těžkým zdravotním postižením, kteří jsou držiteli průkazu ZTP a ZTP/P, 
nic za psa neplatí.
 Text a foto: mk

MOBILNÍ SBĚR NEBEZPEČNÉHO ODPADU A OLEJŮ
Při mobilním sběru jsou odebírány tyto nebezpečné odpady:
• ředidla
• kyseliny a hydroxidy
• lepidla a pryskyřice
• fotochemikálie
• pesticidy (přípravky na hubení hmyzu, hlodavců, plevelu, odstraňování plísní)
• odpad s obsahem rtuti (např. rtuťové teploměry)
• mazací oleje a tuky
• barvy, tiskařské barvy
• detergenty obsahující nebezpečné látky (čisticí a odmašťovací prostředky)
• léky
Kapalné nebezpečné odpady musí být předány v pevně uzavřených nádobách!

Dále jsou při mobilním sběru odebírány tyto odpady:
• jedlý olej a tuk (v uzavřených PET lahvích)

Nelze odevzdat: 
• stavební odpady, objemné odpady, elektrozařízení apod.

Nebezpečné odpady a potravinářské oleje mohou občané hl. m. Prahy ode-
vzdávat zdarma.
Před odevzdáním odpadů při mobilním sběru jsou občané povinni prokázat se 
občanským průkazem za účelem potvrzení trvalého pobytu na území Prahy. 
Upozorňujeme, že občané mohou využívat všechny trasy mobilního sběru na 
území města, a není tedy nutné mít trvalý pobyt na území příslušné městské 
části, kde sběr aktuálně probíhá.
V případě, že svozové vozidlo nenaleznete na příslušné zastávce podle harmo-
nogramu, kontaktujte řidiče tohoto vozidla na telefonním čísle 284 098 887 
nebo 284 098 888 (pevná linka je přesměrována na mobil v autě). Mobilní svoz 
zajišťují vždy dvě vozidla současně, je tedy nutné řidiči sdělit, na jaké městské 
části a zastávce svozu se nacházíte. Není předem určeno, jaké vozidlo bude 
danou trasu svážet. Z tohoto důvodu se může stát, že budete muset kontakto-
vat obě telefonní čísla.
Pokud zjistíte jakékoli nedostatky v oblasti nakládání s nebezpečným odpadem, 
neváhejte volat na tel.: 236 00 46 72.
Nebezpečné odpady, stejně jako další vytříditelné druhy odpadu je zakázáno 
ukládat do nádob na směsný odpad nebo dalších nádob určených na jiné než 
nebezpečné odpady. V případě odložení nebezpečných odpadů do těchto nádob 
hrozí občanům pokuta ve výši do 100 000 Kč podle § 117 odst. 3 zákona 
č. 541/2020 Sb., o odpadech.
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Taekwondo nově v ZŠ a MŠ Elektra
Škola Taekwon-do Dan-Gun – tradiční škola korejského bojového umění taekwondo, která se řadu let věnuje systematickému 

tréninku dětí a mládeže, rozšiřuje svou působnost v Praze 9. V září otevře svou novou pobočku v Základní a mateřské škole 

Elektra v Sousedíkově ulici 1044/8 ve Vysočanech.

Škola Dan-Gun, působící v Praze 9 
od roku 1991, rozšiřuje své působení v ZŠ 
a MŠ Elektra na základě rostoucího zájmu 
rodičů o smysluplné sportovní aktivity pro 
děti. Nová pobočka v Praze 9 je určena pro 
nováčky a nabídne pravidelné tréninky 
pod vedením zkušených, licencovaných 
trenérů.

„Naším cílem je budovat nejen fyzickou 
a pohybovou zdatnost, ale i vnitřní hodno-
ty – respekt, disciplínu, vytrvalost a zdravé 
sebevědomí. Taekwondo je ideální cesta, 
jak děti motivovat k pohybu a zároveň je 
učit odpovědnosti a soustředění,“ říká 
hlavní trenér školy Dan-Gun a mistr taek-
wonda Petr Poklop, nositel VII. danu.

Ve škole budou trénovat děti ve věku 
6-13 let, které s taekwondem nemají žád-
né zkušenosti. Trénink dětí bude veden 

s ohledem na vývojové zákonitosti této dět-
ské kategorie. „Hlavní důraz budeme klást 
na rozvoj všeobecné motoriky pohybu se 
zaměřením na taekwon-do formou zábav-
ných cvičení a her. Takže zde neuvidíte 
zdlouhavé, jednostranně zaměřené trénin-
ky. Tak se děti velice nenásilnou formou 
seznámí s taekwondem a vylepší své pohy-
bové dovednosti,“ dodává Petr Poklop.

red, ilustrační foto: Škola Taekwon-do Dan-Gun

INFO

V ZŠ a MŠ Elektra budou tréninky taekwonda pro-
bíhat vždy v úterý a ve čtvrtek od 17 do 18 hodin.
Bližší informace o oddílu naleznete na dangun.cz 
nebo je zjistíte na tel.: 603 246 433.

Cvičení s Markétou v TJ Střížkov
Sportovní kurzy pro děti a rodiče pod názvem Cvičení s Markétou probíhají 

v TJ Střížkov. Na co se s Markétou Techlovou můžete těšit od letošního září?

Dopolední cvičení

„Kurzy pro děti a rodiče s dětmi začnou 
v TJ Střížkov 10. září 2025. Každou středu 
v dopoledních hodinách budou probíhat 
ve třech dovednostních kategoriích, každý 
pátek ve dvou skupinách – s rodiči a bez 
maminky. A nabídka je opět pestrá,“ usmí-
vá se Markéta Techlová.
Program ve středu:
9.30–10.15 Cvičení rodičů s dětmi od 2 
do 5 let (chodící pokročilí)
10.30–11.15 Opičí dráha pro rodiče s dětmi 
od 12 do 24 měsíců (chodící začátečníci)
11.30–12.15 Opičí dráha pro rodiče s dět-
mi od 9 do 12 měsíců (možno i mladší děti, 
které se plazí nebo již lezou)

Program v pátek:

10.00–11.00 Studio pro nejmenší pro ro-
diče s dětmi od 2 do 5 let
10.00–11.00 Studio bez maminky pro děti 
od 2 do 5 let
„Kurzy Opičí dráha jsou vhodné pro 
rodiče s dětmi, kterým nevyhovují příliš 
řízené činnosti. Studia pro děti od 2 do 5 
let jsou výborná jako příprava pro vstup 
do mateřské školy. Kromě pohybových 
her, hudebně-pohybové činnosti a literár-
ně-dramatické činnosti zahrnují výtvarnou 
a pracovní činnost, která je mezi dětmi 
velmi oblíbená,“ vysvětluje Markéta.

Odpolední kurzy

V odpoledních hodinách budou vždy 
ve středu probíhat tři kurzy ve dvou doved-
nostních kategoriích.

Program ve středu:
15.00–15.45 Hudebně-pohybové hrátky 
Hravé tanečky pro rodiče s dětmi od 2 do 5 let
16.00–16.45 Opičí dráha pro rodiče s dět-
mi od 2 do 5 let
17.00–18.00 Cvičení předškolních dětí od 
3 až do 7 let pod vedením cvičitelky Libušky

„Kurz Hravé tanečky je zaměřen na ryt-
mizaci, jednoduché taneční choreografi e, 
improvizaci, relaxaci, a to za doprovodu 
pestrých hudebních nástrojů. Tradičních, 
jako je například ozvučná dřívka, xylofon, 
metalofon, nebo netradičních, což mohou 
být například kamínky, ořechy, kaštany. 
A využíváme také tradičního i netradiční-
ho náčiní – obručí, padáků, stuh, šátků, 
balonků,“ vypočítává Markéta Techlová.

Novinka

Kurzy Cvičení s Markétou mohou navště-
vovat také děti se speciálními vzdělávacími 
potřebami. „V kurzech bez doprovodu ro-
dičů požadujeme u těchto dětí asistenci ro-
diče nebo jiného odpovědného doprovodu. 
S integrací těchto dětí máme velmi dobré 
zkušenosti,“ dodává Markéta.

A stejně jako v minulých letech i v nastá-
vající sezoně myslí ve sportovních kurzech 
pro děti a rodiče na sourozence. Nově ale 
nabízí slevu na kurz pro každého ze sou-
rozenců bez ohledu na to, jestli sourozenci 
dochází do stejného kurzu společně nebo 
každý zvlášť do kurzu odlišného.

Více na www.cviceni-s-marketou.cz, 
na facebooku a instagramu Cvičení s Mar-
kétou.  red

Devítka v pohybu
S občanským sdružením Devítka v pohy-

bu můžete sportovat venku.

V plném proudu je jedinečný projekt veřej-
ných venkovních tréninků v parcích Pra-
hy 9, kam si může přijít zacvičit zadarmo 
kdokoliv – začátečníci i pokročilí.

Venkovní tréninky na Fitness louce 
Rokytka: Funkční trénink v pondělí od 18 
hodin, jóga v pondělí a úterý od 17.30 ho-
din a ve čtvrtek od 18 hodin, workout pro 
všechny ve středu od 18 hodin. 

Více na www.devitkavpohybu.cz red
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Sportovní hry odkryly řadu talentů
Už potřiadvacáté hostila MČ Praha 9 Sportovní hry, kterých se zúčastnili žáci základních škol i víceletých gymnázií z devítky. 

Sportovalo se v UNYP aréně a na hřištích AC Sparta Praha v Podvinném mlýně 10. a 11. června 2025.

Letos se devítkových Sportovních her zúčastnilo více než 700 dětí, které si změřily síly v atletických disciplínách.

Žáci prvního stupně základní školy soutě-
žili první den her v běhu na 50 metrů a 400 
metrů, skoku do dálky, v hodu kriketovým 
míčkem, malé kopané, ve fl orbalu a vy-
bíjené. Starší žáci a studenti víceletých 
gymnázií druhý den her absolvovali disci-
plíny – běh na 60 metrů, 800 metrů a 1000 
metrů, skok do dálky, hod kriketovým 
míčkem, vrh koulí, malou kopanou, fl orbal 
a volejbal. 

Při organizaci letošních atletických 
závodů spolupracovala MČ Praha 9 s míst-
ním klubem Athletic Sparta Praha. Díky 
přítomnosti profesionální rozhodčích 
a startérů na sportovních hrách se výsled-
ky mladých sportovců z atletických disci-
plín propisují přímo na stránky Českého 
atletického svazu ČAS (www.atletika.cz).

„Sportovní hry i letos ukázaly, že se 
v Praze 9 najde mezi žáky základních škol 
spousta sportovních talentů. Věřím, že 
o nejcennější medaile budou mnozí z nich 
soutěžit na olympiádě dětí a mládeže, 
která se příští rok uskuteční v Praze. Mno-
hem důležitější však je, že děti sportují, 
při soutěžích se poznají napříč školami 
a dokážou se vyhecovat k opravdu dobrým 
výkonům,“ konstatoval místostarosta MČ 
Praha 9 Adam Vážanský při předávání me-
dailí a dodal: „V naší městské části sport 
podporujeme a máme radost z každého 
dítěte, které se hýbe. Úspěch si zaslouží 
ocenit, ale vážíme si každého, kdo si přišel 
zasportovat.“  mk, foto: Tomáš Krajča
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JAK ŘÍKÁM

LETNÍ SOUTĚŽ 
PRO VŠECHNY DÁRCE

Více informací na 
www.aplazma.cz

Každý dárce, který v termínu 
od 14. července do 19. září 2025 
daruje plazmu, bude automaticky 
zařazen do slosování o hodnotné 
ceny. Každým odběrem navíc 
zvyšujete svou šanci na vylosování.

A o co se hraje?

1x  Horkovzdušná fritéza  
Tefal EY801815

5x    Dárkový poukaz  
Decathlon  
v hodnotě 2000 Kč

10x    Dárkový poukaz DM  
v hodnotě 1000 Kč

P O L I K L I N I K A  P R O S E K

SC
-5

03
22

1/
03



SC
-5

03
01

4/
07


